


Q f c f a V & U V L '

N A Š I  M O D E L Á Ř I

„Akrobata na dvaapůlku" si zhotovil na vojně J. Hariš z LMK Ko
márno. Rozpětí 1040 mm, délka 850 mm, váha 760 g, motor 2,5 cm8, 
materiál balsa a pěnový polystyren

Dálkově ovládaný model motokáry (1 : 15) s motorem Igla 4,5 V 
zhotovil patnáctiletý J. Cermánek z kroužku v Nové Pace

*■

Budovy na kolejišti v DPaM Praha -  Karlín navrhl a postavil 
instruktor K. Šupík

Z několika dobře propraco
vaných R/C modelů L. Růžka 
z LMK Poděbrady jsme vy
brali snímek jeho větroně 
o rozpětí 2100 mm na soupra
vu GAMA

„Klasické" létání a rakety se dobře snášejí, jak ukazuje snímek 
z loňské zimní soutěže v Ražňanech na Slovensku

Pěkně vypracovaná lod s elek
trickým motorem je prací 
J. Šindeláře z Mnichova Hra
diště



Soutěže pro makety skutečných raket jsou v U SA  velm i populární. Létajf s nim i i děvčata. 
Na snímku jsou účastnice 7. raketomodelářského m istrovství U S A : K . Johnsonová, P. Phillip- 
sová, K . Maxenová a K . Pinkertonová

Příliš mnoho lidí si myslí, že rakety Jsou pouze ničivými 
zbraněmi. My všichni, kdo jsme činni v mezinárodním raketovém 
modelářství, můžeme pomoci dokázat, že nejlepší použití raket 
e v leteckém sportu a při dobývání prostoru mimo naši planetu. . .

To je úryvek z hezkého dopisu pana G. H. 
Stine, předsedy raketové subkomise CIAM 
-  FAI a presidenta americké organizace 
raketových modelářů NAR, v kterém nabídl 
našim modelářům spolupráci a výměnu 
zkušeností. Nezůstalo jenom u dopisu, 
následovaly fotografie z činnosti -  jednu 
otiskujeme -  technické zajímavosti a obou
stranná výměna informací.

Současný stav raketového modelářství ve 
Spojených státech charakterizuje několik 
čísel: je tam přes 100 000 modelářů, kteří 
od r. 1957 provedli přes 4 000 000 vzletů. 
Výrobou stavebnic, motorů a příslušenství 
se zabývá 5 firem (největší z nich Estes 
a Centuri), které nabízejí bohatý sortiment 
výrobků. Loni v srpnu se také konalo 
v Aberdeenu již 7. národní mistrovství 
raketových modelů. Nepochybně tedy má
me v mnohém co dohánět. (A je to dobře, 
neboť právě nám nic tak málo nesvědčí, 
jako když máme dojem, že přes nás ve světě 
není!) Jinak však nepodléhejme dojmu 
z velkých čísel. Naši konstruktéři již doká
zali vytvořit raketomodelářské motory, 
které -  vyrobeny kusově nebo v malých 
sériích -  mohou směle konkurovat americ
kým i jiným zahraničním. Právě pan G. H. 
Stine, který sám testoval motory ADAST 
RM 2,5/5 a zkoušel je též v našich raketách 
Alfa a Rex (jež sám vlastnoručně postavil), 
označuje naše motory za „vysoce spolehlivé 
a výkonné".

Také připravovaná nová stavebnice rakety 
Astra na motor RM 2,5/5, kterou uvede na 
trh družstvo IGRA, bude příjemným 
překvapením. O schopnosti nového výrobku 
konkurovat na zahraničních trzích svědčí 
již nyní to, že zahraniční zájemci o tuto 
stavebnici si hned objednali u výrobce 
vzorky na další typy raket a raketoplánů.

Díky dlouhodobému úsilí ÚV Svazarmu, 
n. p. ADAST a dalších zájemců jsou již 
konečně věci tak daleko, že ministerstvo 
chemického průmyslu po dohodě s mi
nisterstvem strojírenství uvolnilo raketové

motory RM 2,5/5 a S-2 do volného prodeje. 
To je dlouho očekávaný zásadní předpoklad 
rozvoje! Bohužel však od 16. října 1965, kdy 
byl vydán příslušný výnos, neprojevil 
obchod ještě konkrétní zájem o nové vý
robky. Zaráží to tím více, víme-li, že při 
vázané distribuci cestou Svazarmu bylo loni 
prodáno 10 000 ks motorů RM 2,5/5 a 50 000 
ks náplní TPH pro motory S-2.

Vyjadřujeme proto znovu naléhavě naději, 
že představitelé obchodu DZ, Pragoexportu 
i výroby budou rychlejší a pružnější ve vzá
jemném jednání. Modeláři v tuzemsku 
potřebují, aby byl dostatek raketových 
motorů v prodejnách. Dostupné ceny -  
další podmínky úspěchu -  lze dosáhnout 
větší sériovostí, tedy současnou výrobou 
pro export (nebo opačně). Všechno tedy 
spolu souvisí a mělo by se řešit najednou; 
doufáme, že to není nad síly zmíněných 
partnerů!

Koncem loňského roku bylo v 16 klubech 
Svazarmu a v 97 kroužcích organizováno 
přes 1500 raketových modelářů, zatímco 
počet zájemců, čekajících na materiál je 
mnohonásobně větší a roste, „živen" 
úspěchy raketové techniky. Naše technické 
a sportovní mezinárodní úspěchy došly 
uznání i na loňském podzimním zasedání 
CIAM-FAI. Skutečnost, že zástupci členských 
států nás při tomto shromáždění ocenili 
jako druhé nejvyspělejší na světě a první 
v Evropě, přispěla bezpochyby k tomu, že 
nám byla svěřena první velká mezinárodní 
raketomodelářská soutěž podle pravidel 
FAI.

Na I. mezinárodní soutěži, která se bude 
konat v květnu 1966 v Dubnici nad Váhom, 
přislíbili účast modeláři :SSSR, Polska, 
Jugoslávie, Maďarska, NDR a USA. Obětaví 
pořadatelé z RMK při n. p. ADAST dělají 
již nyní všechno pro to, aby soutěž byla 
nejen hodnotným sportovním podnikem, 
ale i příležitostí pro mladé lidi z různých 
zemí k tomu, aby naplnili skutkem citát, 
uvádějící tento článek. (š+d)

K T I T U L N Í M U  S N Í M K U
První kosmický pilot Jurij Gagarin nezapomněl na to, jak sám začínal 

a nevynechává příležitost, může-li se zastavit mezi modeláři. Snímek 
Pierre Delfelda je z předvádění modelů při příležitosti druhého světového 
festivalu leteckých a kosmonautických filmů (1965) ve francouzském  
městě Vichy. J. Gagarin se seznamuje s akrobatickým R/C modelem Fran
couze Pierre Marota.

modelář
MĚSÍČNÍK
SVAZARMU

C O ^ E P ^ K A H H E  nepeAOBa*
c x a Tb H  o  p a K C T -

HOM MOflejIHpOBaHHH 1 · K CHHMKjr Ha 1-OÍ%
CTpaHHue ο6λο>κκη I · PAKETBI: Benyuic-ro- 
HOHHaa BbicoTHaH pauera c Harpy3KOH 2 , 3 ·  Pa- 
ueTHoe MOflejiHpOBaHHe b  BejinKo6pnTaHHn 3 · 
PAUHO: Cepeo Knty3CpoTHK 3-5 ·  IIn.riOTa>K 
paflHoynpaBJiaeivibix MOAeneií 6-7 · CAMOJIE- 
TBI: ΠΒ 65 -  nyím aa nojibCKaH MOfleJib rwflpo- 
njiaaa Βθϋκφιηη,Α 7 · ΧοτΗτβ nonacTb b TaöjiH- 
Uy? 7 · Hosbie προφιυΐΗ pim  aBHaiwofleJMCTOB 
8-10 · EyfleT Bac HHTepecoeaTb 10 ·  IIojiHCTHpe- 
HOBan Mo^ejib CAAB 10 · Οκοιπ,κημ jiioahm 
HyHten TaňMep ? 11 · TOMHK -  MomHan MOAenb 
A—1 11-15 · BCTABKA: PyKOBOACTBO pim pa- 
6oTbi MOAeAHCTOB CBa3apivia b 1966 ropy, 8 ctnp. · 
TexHHKa, cnopT, coGbiTHH b MHpe 14-15 · HaMO- 
TOHHoe npHcnocoÖAeHHe h3 annapaTa pjm boGhbkh 
15 · >Kii3Hb η paGoTa ppyjcň 15 · Π3Β.-104 
Bwibra 2, noAbCKHH caMoneT pa3Hoo6pa3Horo 
HU3H3HCHHH 16-17 · 1Í3 UeHTpajIbHOW CeKUHH 18
• Bbuio ujiH Ηετ 18 · Κηηγη pnu Bac 18 ·  KO- 

PAEJIH: ManeT nacca>KHpCKoro cyAHa BH3n6yui 
19-20 · B3anMonoMom (wi3epuHH) 20 ·  ABTO- 
MOEHJIH: Ilpome c AHueňubíMH moacahmh 21 · 
ífea>KAbi H3 CTTM  21 · 3naeTe jih b u . . .  21-22
• flyjibT ynpaBACHHH pnn jwneiiHbix MOAeAeň 22
• JKEJIE3HAJI ,Ε[ΟΡΟΓΑ: MoAe;in cramwoH-

HblX 3A3HHH (πρθΑΟΑ>ΚβΗΗβ) 22-23 ·  3θΠβΒβ
ΜοΑβΑπβ 23 · ΓΙο CTpaHe η sa py6e>KOM 23 · 
ΗΗ3βρΑΗΗ 24

CONTENT Leading article concer
ning the rocket-modelling 

1 · On the cover 1 ·  ROCKETS: Venuše, the 
height-rocket with load for competitions 2 ,3  ·  The 
rocket-modelling in Great Britain 3 · RADIO 
CONTROL: Servo Cluszrotick 3-5 · Piloting 
the R/C models 6-7  . AEROPLANES: PW 65 -  
the best Polish Wakefield hydromodel 7 · Would 
you like to be registered on the scale? 7 · New 
profiles for modellers 8-10 · Interesting for you 
10 · SAAB a model of polystyrene 10 · How 
many people need a timer? 11 · TO M ÍK  -  an 
efficient A-l 11-15. INSERTED -  Winks for 
Svazarm-modeller’s activities in 1966 — 8 pages 
• Technics, sports, world news 14-15 ·  A reel -  

by adjusting a mixer 15 · Life and work of our 
friends 15 ·  PZL 104 Wilga 2 the Polish multi
purpose aeroplane 16-17 · From the central
section 18 · Once there was. . .  18 · Books 
for you IS · SHIPS: The scaled model of passen
ger ship Vizibusz 19-20 · Helping ourselves
(advertisements) 20 · MODEL CARS: More 
simple with slot Facing cars 21 · Twice from 
STTM  21 ·  Do you know th a t .. .  21-22 · Slot 
racing model’s controller 22 · RAILWAY: Rail
way building’s models (contd.) 22-23 ·  Espewe 
models 23 ·  From home and abroad 23 ·  Ad
vertisements 24

I N H A L T  Leitartikel fiber Raketen-
modellbau 1 · Zum T i

telbild 1 · RAKETEN: Venuše, Wettbewerbshö- 
henrakete mit Zusatzgewicht 2-3 ·  Raketcnmodell- 
bau in G. Britanien 3 · FERNSTEUERUNG: 
Servo Cluzsrotick 3-5 ·  Fliegen der R/C Modelle 
6-7  . FLUGZEUGE: PW 65, das beste pol- 
nische Wasserflugmodell Wakefield 7 · Wollen 
Sie in der ,,Leiter“ figurieren? 7 · Neue Flfigel- 
profile ffir Flugmodellbau 8-10 ·  Es wird Sie 
interessieren 10 · SAAB aus Polystyren 10 ·  Wie- 
viel Leute brauchen den Zeitschalter? 11 · TO 
M ÍK, eine leistungsfähige A-l 11-15 · EINLA- 
GE: Richtlinien ffir die Tätigkeit der Modell- 
bauer in der Organisation Svazarm im J. 1966 -  
8 Seiten ·  Technik, Sport, Ereignisse in aller 
Welt 14-15 · Radwinde aus einem Handmixer 15
• Leben und Arbeit der Freunde 15 ·  PZL-104 

Wilga 2, polnisches mehrzweckiges Flugzeug 16-17
• Aus der zentraleri’ Sektion 18 ·  Es war ein- 

m al. . .  18 ·  Bficher ffir Sie 18 ·  SCHIFFE: 
Naturgetreus Modeli des Personenschiffes Vizi
busz 19-20 ·  Wir helfen uns (Insertion) 20 · 
AUTOMOBILE: Einfadier mit schienengebun- 
denen Automodellen 21 · Zweimal aus STTM  21
• Wissen Sie, dass.. .  21, 22 · Regler ffif schie- 

nengebundene Automodelle 22 ·  EISENBAHN: 
Modelle der Bahnhofsbauten (Fortsetzung) 22-23
• Espewe Modelle 23 ·  . . .  aus der Heimat, . . .  

4 om Ausland 23 ·  Insertion 24

MODELÁŘ . 2/1966 1



coer
DETAILY 1:1 SESTAVA 1 : 2  $\

Soutěžní 
výšková

raketa 
se zatezi

V E N U Š E

H-65
se stavebně téměř neliší od běžných typů. 
Jelikož však přidáním zátěže 28 g se zvýší 
podstatně váha modelu, je zapotřebí jed
nak úzkostlivě šetřit materiálem při stavbě, 
jednak pracovat velmi přesně a se zvlášt-

PO ZN ÁM K A. Na fotografii je raketa postavená 
podle pravidel platných v r. 1965, tj. s kontejnerem, 
který lícoval s vnějším průměrem trupu. Nová pra
vidla předepisují průměr kontejneru o 10 mm větii než 
je průměr motoru. Raketa se zvětšeným průměrem 
kontejneru, jak je na plánku, byla j iž  v RM K Dub- 
nica η. V. úspěšně vyzkoušena.

ním důrazem na dokonale hladký povrch. 
Jenom tak můžeme očekávat od modelu 
opravdu maximální výšky.

S tavební m a te riá l (míry v mm): pa
pírová trubka o ø  22/23,5 X 150; balsový 
hranolek 32 x 3 2 x 7 0 ; balsové prkénko 
1 (tl.)x 30x200; hedvábný padák 300 x 
X300; mosazný drát o ø  0,5— 1, délka 
30; hliníkový plech 0,2 (tl.)x 30x20; pá
sová guma 1 X 3 X 500; acetonové lepidlo, 
Epoxy 1200, bezbarvý nitrolak, dětský zá
syp Sypsi; barevné nitrolaky, brusné pa
píry.

STAVBA. H lavice 1 bude pravděpo
dobně nejobtížnější částí. Nejjednodušší 
a nejpřesnější je zhotovení na soustruhu.

Hranolek opracujeme nejprve na ø  32 mm 
a potom tvarově podle výkresu. Nakonec 
odvrtáme dutinu pro zátěž. Nemáme-li 
soustruh, můžeme zhotovit hlavici pomocí

2 MODELÁŘ . 2/1966



RAKETOVÉ MODELÁŘSTVÍ V BRITÁNII
(s) Britský časopis Aeromodeller otiskl v čísle 1111965 prvý obsáhlý článek o raketovém 

modelářství. Píše v něm o britském a americkém raketovém modelářství, o loňské meziná
rodni soutěži v Polsku, kde zvítězili reprezentanti Č SSR a v závěru o čs. raketomodelář- 
ských motorech AD  A S T . Pro nás jsou nové informace z  prvé části článku, jež ve výtahu 
přinášíme.

vrtačky (podle návodu v Modeláři 5/1965 
a dutinu pro zátěž postupně odvrtáme 
nebo vydlabeme ručně.

Dokonale vybroušenou hlavici nalakuje
me bezbarvým nitrolakem (i uvnitř dutiny) 
a znovu vybrousíme. Zkušenosti ukazují, 
že je vhodné hlavici zatmelit (bezbarvý 
nitrolak +  zásyp Sypsi). Po vybroušení 
můžeme hlavici nastříkat barevným nitro
lakem.

Zátěž 2 tvoří plný ocelový váleček 
o rozměru ø  19,1—0,1, délka 12,5 mm. 
Po vysoustružení musí zátěž vážit 28 ±0,5 
g. Upozorňujeme, že podle FAI je zátěž 
celistvý váleček, jenž nesmí být narušen 
provrtáním nebo jakoukoli další úpravou, 
umožňující jeho uchycení v kontejneru.

K ontejner 3 tvoří spolu s hlavicí 1 
kryt pro uložení zátěže. Zhotovíme jej 
z trubky použité na trup rakety a z balso- 
vého válečku. Uřízneme trubku o délce 
30 mm tak, aby obě čela byla přesně kolmá 
k ose trubky. Z balsového hranolku vy
brousíme váleček o průměru 22 a délce 
17 mm. Na jedné straně uděláme osazení 
v délce 6 mm. Váleček přilepíme Epoxy 
1200 do trubky a necháme dobře vytvrdit. 
Nakonec do středu válečku zalepíme očko 
pro uchycení padáku a pásové gumy.

Kontejner musíme upravit tak, aby hla
vice šla velmi ztuha zasunout do vytvoře
ného mezikruží. Spojení třením musí za
jistit to, že hlavice se neoddělí tlakem zá
těže od kontejneru -  znamenalo by to dis
kvalifikaci startu! Nejsme-li si jisti, že spoj 
je dosti pevný, pak před startem jej přele- 
píme isolepou. Druhý konec kontejneru 
musí jít zasunout do trupu rakety volně!

Očko 4 je z mosazného nebo ocelového 
drátu o 0 0,5— 1 mm.

Na tru p  rakety  6 je nejvhodnější použít 
typizované papírové trubky o ø  22/23,5 X 
x210 mm. Trubku zkrátíme na 130 mm 
a čela pečlivě zarovnáme. Nemáme-li tu
to trubku hotovou, navineme ji běžným 
způsobem z papíru, přičemž se snažíme 
nepřekročit vnější ø  23,5 mm.

Vodítka 8 zhotovíme z hliníkové fólie 
tl. 0,2 mm. Vystřihneme dva proužky 
5x18 mm, na tyčce o 0 5 mm je stočíme 
a přebytečný materiál odstřihneme.

S tabilizá tory  9 jsou velmi malé a proto 
si můžeme dovolit snížit i jejich tloušťku 
na pevnostní minimum, což je 0,8—1 mm. 
Po vybroušení je nalakujeme 2krát bez
barvým nitrolakem a popřípadě vytme- 
líme a přebrousíme.

MONTÁŽ. Nejprve přilepíme stabili
zátory k trupu tak, že je přichytíme na 
vhodném přípravku acetonovým lepidlem 
a po uschnutí zalijeme spoje Epoxy 1200. 
Stejným postupem přilepíme 2 vodicí 
očka. Doporučujeme přilepit očka tak, aby 
konce zůstaly volné -  usnadní to úpravu 
na vodicí tyčce.

Tento celek znovu nalakujeme bezbar
vým nitrolakem, po zaschnutí dokonale vy
brousíme a můžeme hned udělat konečnou 
povrchovou úpravu barevnými nitrolaky. 
Pásovou gumu připevníme k trupu běž
ným způsobem. Dokončíme povrchovou 
úpravu kontejneru a hlavice.

Do hlavice zasuneme zátěž a hlavici za
suneme do kontejneru. Ke kontejneru při
vážeme pásovou gumu a padák 5. Proti 
spálení chráníme padák obvyklým způso
bem.

Tím je raketa dokončena a po zasunutí 
motoru RM 2,5/6 připravena ke startu. 
Motor je třeba v trupu dobře utěsnit, pro
tože hlavová část rakety má značnou hmo
tu a mohlo by dojít k vyražení motoru 
místo vyhození hlavice.

Ve Velké Británii je 
několik klubů, jež se 
zabývají raketovým mo
delářstvím, nejaktivněji 
v Cardiffu a Wednes- 
fieldu. V posledních čty
řech letech spolupraco
valo několik klubů s mi
nisterstvem letectví. 
Směly používat pracho

vá paliva, létání se konalo pod dozorem 
orgánů ministerstva, rakety nebyly před 
odpalováním přezkušovány. V důsledku 
nesprávné volby paliv však docházelo ve 
většině případů k explosím motorů a tak 
ministerstvo v r. 1963 odřeklo spolupráci. 
Byla obnovena po roce, když ministerstvo 
letectví nařídilo klubům uskutečnit zkouš
ky raketových paliv podle předpisů o vý
bušninách a na základě toho pak bylo po
voleno používat speciální paliva, vyvinutá 
známou firmou Jetex.

Kluby v Cardiffu a Wednesfieldu na 
základě schválení paliva zkonstruovaly ra
kety o délce 1800 mm a 600 mm. Po do
končení v únoru 1965 byly rakety podro-

do modelu ve dvou polohách šrouby M2.

ZHOTOVENÍ SERVA

Polyamid (silon), ze kterého budou sou
části serva zhotoveny (viz rozpisku) je 
třeba patřičně technologicky zpracovat, 
jinak hrozí deformace součástí. Zpraco
vání spočívá v tom, že polyamid se sta
bilizuje vyvařením v oleji teplém 140 až 
160° C po dobu asi 4 hodin. Použijeme 
běžný olej.
H Výrobu začneme zhotovením skříně 
serva. Tělo skříně vyfrézujeme podle vý
kresu z kostky technologicky upravené
ho polyamidu. Pozornost věnujeme zho
tovení otvoru pro motor. Otvor musí být 
přesný, aby motor šel těsně nasunout a po 
přitažení zajišťovacím červíkem nezměnil 
polohu. Obě víka zhotovíme z duralového

beny statickým zkouškám v ústavu pro 
výbušniny a prověřena jejich stabilizace 
a aerodynamické charakteristiky v letec
kém ústavu ve Farnborough. Na základě 
zkoušek bylo povoleno použít raketovou 
střelnici ministerstva letectví. Náklady 
na celé toto řízení, pojištění, palivo, ra
kety a konečně náklady na odpálení včetně 
sledování radarem a filmování vysoko
rychlostní kamerou byly značné -  vystře
lení jedné rakety přišlo na 30 liber, tj. 
600 devisových korun.

Prvá raketa ve Wednesfieldu byla od
pálena loni v dubnu z rampy dlouhé 6 m 
a postavené pod úhlem 45°. Pozorovací 
stanoviště bylo 60 m od rampy a motor 
600 mm dlouhé rakety byl zažehnut elek
tricky. Vzlet byl úspěšný: počáteční rych
lost rakety byla okolo 720 km/h, dosažená 
výška 650 m, dolet 2400 m a doba letu 
24 sec.

Úspěch podnítil oficiální orgány k pod
poře další činnosti, především přípravy 
letu rakety dlouhé 1800 mm o vzletové 
váze téměř 9 kg, jež má být výhledově 
opatřena měřicími přístroji.

plechu tl. 1 mm a k tělu serva je přišrou
bujeme zapuštěnými šrouby M2. Závity 
řežeme přímo do polyamidu, ve kterém 
velmi dobře drží a nepoškodí se ani po 
mnohonásobném demontování vík. Do 
obou vík vrtáme a stražíme díry pro hří
dele převodových stupňů. Rozteče děr 
musíme udělat v požadované toleranci, 
neboť na dokonalém protáčení ozubených 
převodů záleží spolehlivá činnost vyba- 
vovače. Hřídele vyrobíme ze „stříbřité 
oceli“ , osazení na ø  1,5 mm s přesahem 
asi 0,02 mm provedeme na jedné straně 
a takto osazenými konci zalisujeme hří
dele do zadního víka. Po přišroubování 
předního víka zajistíme hřídele v zadním 
víku roznýtováním pomocí důlčíku. Ozu
bená kola jsou zhotovena z texgumoidu,

M O D E L Y  O V L Á D A N É  N A  D Á L K U  RADIEM

M. SOUČEK 
Brno Servo Cluzsrotick

Charakteristika a technické údaje: servo je určeno pro ovládání všech funkcí radiem ří
zeného modelu, u nichž požadujeme nucený návrat do neutrálu po zániku vysílaného signálu. 
Při použití serva pro škrcení otáček motoru a pro podélné, popřípadě pro příčné vyvažování 
modelu, je třeba vypustit vlásenkovou pružinu a kotouč spojky upravit tak, aby neustále 
třel (odstranit vůli mezi kotoučkem a bubínkem spojky). Servo má čtyři převodové stupně 
s celkovým převodem 1 : 290. Použitý elektromotor Piko 4,5 V má odstředivou třecí spojku, 
zajištující plynuli záběr do výchylky a prokluzování v koncových polohách. Rozměry serva 
jsou: 74x J0X 23,5 mm, váha 49 gramu, síla na páce 600 pondú. Servo je možno upevnit

MODELÁŘ . 2/1966 3



21
,5

4 MODELÁŘ . 2/1966



pastorky z mosazi, talířové kolo a páka 
serva z „vyvařeného44 polyamidu.

Pozornost je třeba věnovat zhotovení 
odstředivé spojky. Kotouč spojky rozříz
neme lupenkovou pilkou (viz výkres) až 
po zanýtování olověných závaží a naliso- 
vání středového pouzdra. Dbejme, aby 
vůle mezi kotoučem a bubnem spojky 
byla kolem 0,5 mm. Pastorek do bubnu

je třeba zajistit důlčíkem. Pastorek polo
žíme na tvrdou podložku, namáčkneme 
buben, důlčík nasadíme do otvoru pastor
ku a úderem na důlčík pastorek pevně za
jistíme. Otvor pastorku opět přestružíme. 
Buben spojky se musí na hřídeli motoru 
velmi lehce otáčet, pokud možno s nej- 
menší vůlí. Převod od spojky je pastor
kem zabírajícím do talířového kola. Je

třeba, aby hřídel tohoto kola byl v ose 
motoru a tak bylo zajištěno snadné pro
táčení talířového kola. Vlásenková pru
žina má čtyři závity a je zhotovena ze 
struny o průměru 0,6—0,7 mm. Všechny 
ostatní údaje jsou zřejmé z výkresu a není 
třeba se jimi podrobně zabývat.

Nakonec je třeba se zmínit o motoru 
Piko. Máme-li možnost výběru, použijeme

I

MODELÁŘ . 2/1966 5



takový motor, jehož chod je tichý a který 
se při bčhu nedá v žádné poloze zastavit. 
Zkoušíme to tak, že na hřídel motoru na
sadíme kousek bužírky (pro zvětšení 
průměru), připojíme baterii a prsty se 
snažíme motor uvést do takové polohy, 
aby se zastavil. Použijeme jen ten motor, 
u kterého se zastavení nepodařilo, neboť 
je škoda riskovat model a nákladné zaří

zení pro nespolehlivý motor. Potom motor 
demontujeme. Nezapomeneme si označit 
polohu zadního víka nesoucího uhlíky, 
protože ta je důležitá pro výkon motoru 
(pólování feritového magnetu). Motor 
vyčistíme, namažeme, popřípadě přidáním 
vhodné podložky zmenšíme osovou vůli. 
Jemným pilníkem upravíme kolektor ro
toru a zabrousíme uhlíky (opatrně!), peč

livě složíme a opět přezkoušíme spolehli
vost chodu. Má-li motor ložiska z tex- 
gumoidu, je nutné je alespoň jednou za 
rok namazat kapkou dobrého, lehkého 
oleje. Červík zajišťující motor proti po
sunutí přitáhneme s citem, aby příliš
ným tlakem nepraskl feritový magnet 
motoru. Zapojení serva k přijímači s relé 
je zřejmé z fotografie.

jeme serva s automatickou neutralizací 
elektrickou.

Provádění obratů popíšeme pro řízení 
magnetem, které je u nás dnes nejrozšíře
nější. Návod platí i pro ostatní druhy ří
zení. Pokud při ostatních způsobech se 
řídí jinak, upozorníme na odchylky.

PŘÍM Ý LET se provádí střídavou vý
chylkou směrového kormidla vpravo -  
vlevo. Kmitočet pulsů musí být takový, 
aby model letěl celkem klidně bez cukání 
ocasem do stran a bez naklánění se na 
strany. Kmitočet je závislý na vlastnostech 
modelu a bývá 1 až 3 pulsy za vteřinu. Za-

Obr. 1. Přímý let: výchylky směrového 
kormidla vpravo a vlevo jsou stejně dlouhé. 
Bez signálu je směrově kormidlo vychýleno 
vlevo, se ňgnálcm vpravo

číná-li se model točit na některou stranu, 
např. vlevo, prodloužíme pulsy, tj. dobu 
výchylky směrovky na pravou stranu. 
Pulsy vyrovnáme, jakmile se model vrací 
do původního směru, aby se nepřetočil na 
opačnou stranu, tj. vpravo. Při výchylce 
modelu vpravo vyrovnáme prodloužením 
pomlk a zkrácením pulsů. Nejsnadnější je

Λ PILOTÁŽ. R / C  MODELU
Počet modelářů vlastnících R/C aparatury se v poslední době 

značně zvětšil, at už jde o soupravy hotové, většinou „GAM A“ 
nebo stavěné doma. Mnozí j iž  také poznali, že létání s R/C modelem 
není tak snadné, jak si představovali, a že pilotáži je nutno se na
učit. R/C modely jsou těžší, mají větší zatížení nosné plochy a jsou 
též i rychlejší než většina ostatních. Doporučujeme proto velmi nalé
havě zvolit si pro první RjC model osvědčený typ, at už náš nebo 
cizí. Budete mít zpočátku dost práce s řízením dobrého modelu. Ča
sem poznáte, že zkonstruovat dobrý R/C model je podstatně těžší než 
model jiné kategorie.
- Převážná část modelářů dnes létá a bude ještě dlouho létat sjedno- 

povelovými modely. Přinášíme jim článek, věnovaný základním 
prvkům pilotáže: přímý let, zatáčka a uklidnění rozhoupaného mo
delu.

Při plachtění často turbulentní ovzduší rozhoupe větroň. M. MUSIL 
U jednopovelových modelů lze uklidnit model jedině uvedením ^  vOSTRÝ 
do zatáčky. Na fotografii je zachycen okamžik, kdy větroň při 
houpnutí má vychýlené směrové kormidlo, vybočil a začíná se 
naklánět a zatáčet vlevo

Provádění obratů je závislé na druhu 
řízení směrovky, to znamená na druhu 
serva v modelu. Řízení rohatkou je zdán
livě jednoduché, avšak vyhoví částečně 
jen pro zábavné létání. Výchylky směrov
ky volíme jen takové, aby model kroužil, 
ale nepřecházel do spirály. Tento způsob 
řízení je použitelný jen v klidném ovzduší, 
kdy po vychýlení kormidla okamžitě ná
sleduje reakce modelu. V turbulentním 
vzduchu je řízení obtížnější a často ne
možné. Po chvíli létání modelář nepozná, 
v jaké poloze se nachází směrovka. Udr
žení přímého letu proti silnějšímu nárazo
vému větru je velmi obtížné a model často 
ulétne po větru z bezpečného dohledu.

Proto rohatka se nehodí pro soutěžní lé
tání a také se u nás neujala.

Nejjednodušší a spolehlivé je řízení 
směrovky magnetem. Princip spočívá 
v tom, že bez povelu je směrovka vychý
lena na jednu stranu, obvykle vlevo, při 
signálu se vychýlí vpravo. Stejného účinku 
dosáhneme použitím odstředivého serva, 
jehož výhodou je větší tažná síla, která 
prakticky nezávisí na velikosti výchylky. 
Způsob řízení je stejný jako s magnetem. 
Použijeme-li klíčování vysílače multivi- 
brátorem, získáme jednoduchými pro
středky proporcionální řízení směrového 
kormidla.

Máme-li k dispozici dva kanály, použi-

přímý let řízený multivibrátorem, kde mů
žeme snadno vymezit zatáčení na kterou
koli stranu. Je třeba již od začátku nacvičit 
přímý let i ve smyslu proti sobě. U modelu 
řízeného dvěma kanály vyrovnáváme od
chylku od přímého směru řadou krátkých 
impulsů.

ZATÁČKA je základním prvkem pilo
táže. Provádíme ji ze začátku s mírným 
náklonem o větším poloměru, aby letoun 
nepřešel do sestupné spirály.

Uvedení do levé zatáčky: pravidelné 
pulsování přerušíme, směrovka zůstane 
vychýlena vlevo a jejím vlivem model vy
bočí vlevo. Následuje klonění vlevo a zatá
čení vlevo. Jakmile je model v náklonu a 
začne zatáčet, obnovíme pulsování a vhod
ným poměrem pulsů držíme stálý náklon, 
stejnoměrné zatáčení a tím i stejný polo
měr zatáčky. Kdybychom nechali smě
rovku vychýlenou trvale, zvětšoval by mo
del náklon a přecházel do strmé sestupné 
spirály.

6 MODELÁŘ . 2/1966



Ukončení levé zatáčky: jedním nebo ně
kolika impulsy vyslanými včas před dosa
žením žádaného sméru (podle typu mo
delu a poloměru zatáčky o 45° až 180° 
dříve) uvedeme model do stavu pravého

1 2  3 4 5  6I1H1II·· 1 ·  ■ ■ ■ ■ 1 ■ ■■11
LEVÁ 

1 2 3 4 5  6
■■■■■■= m m ■  ■ 1 ■ 1

Obr. 2. Zatáčka -  postup: 1. přímý let, 
2. uvedení do zatáčky, 3. zatáčka, 4. vy
brání ze zatáčky, 5. jemné vyrovnání do 
správného směru, 6. přímý let

bočení. Vlivem tohoto vybočení zmenšuje 
model náklon a přechází do přímého letu. 
Je-li vybrání ze zatáčky příliš rychlé, má 
model v přímém letu přebytek rychlosti, 
který se projeví houpnutím. Toto houp-

5 4
------

V  o. 2

A
7 F

Obr. 3. Uklidnění houpání -  postup: 1. 
model houpe v přímém směru, 2. uvedení 
do zatáčky, 3. vybrání ze zatáčky, 4. jemné 
vyrovnání do správného směru, 5. klidný 
přímý let
nutí, které je nepříznivé, uklidníme uve
dením modelu do nové mírné zatáčky 
v okamžiku, kdy model začíná znovu stou
pat. Po naklonění zatáčku ihned rovnáme.

(Příště dokončení)

je nej lepší polský vodní model typu Wakefield z  loňské 
sezóny. Získal 2. místo na 30. mistrovství Polska a 1. místo 
na jubilejním 10. „Jugo-Hidro-Cupuli v Jugoslávii. Ačkoli 
druhá soutěž nebyla vzhledem k počasí zcela regulérní 
(viz M O 11165), není přesto pochyb o tom, že Poláci zde 
byli nejlépe připraveným kolektivem a samotný model 
PW-65 patřil k favoritům.

Plánek jsme zpracovali podle časopisu Skrzydlata Pol
ska a otiskujeme jej s časovým předstihem před sezónou jako 
jeden z  podnětů k rozšíření zájmu našich modelářů na uži
tečné a zajímavé novinky.

DOPLŇKY K VÝKRESU

Trup má tloušťku všech stěn (z balsy)
0,8, což platí i pro hlavní plovák, který je 
v zataženém stavu jeho součástí. Vzpěry 
hlavního plováku jsou z profilových dešt
níkových drátů. Velmi lehká směrovka 
je celá z balsy tl. 0,8.

Křídlo má žebra z měkké balsy tl. 1,2, 
spojovací jazyk půlek je z duralového 
plechu tl. 1,0. Velmi lehká, ale na krou
cení tuhá celobalsová výškovka má žebra 
tl. 0,8—1,0. Pomocné plováky z balsy 
tl. 0,6 jsou neseny vzpěrami z ocelového 
drátu o 0 0,5, jež se zastrkávají do hliní
kových trubiček, zalepených v koncích 
výškovky.

Potah modelu z japonského papíru 
(přes všechno) je 3krát cellonován a jed
nou lakován dvousložkovým Chemolakem 
(obdoba našeho Parketolitu).

Vrtule je lipová, gumový svazek bud 
z 15 proužků gumy Pirelli 1 x 6  nebo 
z 22—23 proužků polské gumy 1x4. 
V prvém případě se pohybuje doba letu 
od 170 do 190 sec, v druhém od 90 do 
100 sec.

Váhový rozbor: trup se směrovkou, 
hlavním plovákem a spojovacím jazykem 
křídla 85 g; křídlo 55 g; výškovka s po
mocnými plováky 14 g; vrtule s hlavicí 
38 g; gumový svazek 50 g; celková vzle
tová váha 242 g.

KURSY VÝPOČETNÍ TECHNIKY 
ČS. VTS

M — Mechanizace administrativy stro
jů na děrné štítky

T — Výpočetní technika pro pracov
níky VTEI a knihovny (novinka) 
zahajují další běh dne 1. b řezna 1966. Jde 
o dálkové kursy.

Informace a přihlášky:
Rada kursů výpočetní techniky ÚR Čs. 

VTS, Praha 1, Široká 5.

C h c e te  bý t v ž eb ř íčk u ?

(č) Žebříček nejlepších sportovců ,,malých* 
kategorií A -l, B -l, C -l za rok 1965 sestaví ná
čelník LMK Kladno Richard Metz (ul. 28. října 
2065, Kladno II). Na jeho adresu  nechť zašlou 
náčelníci klubů nejpozději do 28. 2. 1966 tři nej
lepší výkony sportovců klubu v každé zmíněné 
kategorii, z nichž nejméně jeden musí být z vý
běrové soutěže.

Výkony seniorů a juniorů (do 18 let) uvedte od
děleně. Aby mohl být výkon započítán, musí být 
u něho uvedeno číslo soutěže podle sportovního ka
lendáře (viz MO 2/65). Další podmínkou je uvedení

čísla sport, licence každého soutěžícího. Výkon
nostní lim it pro A-l je nejméně 1800 vt. ze 3 sou
těží. Kategorie B-l a C-l nemají limit.

Hlášení došlá po termínu nebo neúplná (číslo 
licence, číslo soutěže) nebudou vzata v úvahu. Za 
správnost hlášení odpovídá náčelník klubu, který 
je ověří podpisem. Připomínáme, že budou bez
předmětné jakékoli reklamace a žádosti o doplnění 
žebříčku po jeho otištění (pravděpodobně v MO 
4/1966).

I 1 4 M Q M
MODELÁŘ . 2/1966 7



NOVÉ
modelářské  

P R O F I I  Y

(ijs) Dr. Richard Eppler vyšel z  výzkumných prací známého Ing. W. Schmitze 
a s použitím elektronického počítače navrhl řadu laminárních profilů pro modely, 
tj. pro nízká Reynoldsova čísla. Výsledky jeho práce byly publikovány jako vý
zkumná zpráva 571A 108 Aerodynamického výzkumného ústavu v Göttingen (N SR) 
a ve výtahu v časopisech Mechanikus (N SR ) a Aeromodeller (V. Británie). 
Považujeme za účelné uveřejnit základní údaje o těchto profilech i s jejich polárami.

E . 5 »
Profil vhodný pro volně létající modely, 

především A-l a A-2. Má poměrnou 
tloušťku 5,6 % a prohnutí střední křivky 
6,5 %. Je vhodné, aby létal se součinite
lem vztlaku, blížícím se 1,4. Doporučuje 
se volit vyšší štíhlost křídla. Profil by

mohl být vhodný též pro modely s vel
kým škodlivým odporem, jako jsou modely 
Wakefield. Je možno očekávat určité po
tíže s podélnou stabilitou -  důsledek 
značného posuvu působiště vztlaku. Proto 
je účelné použít větší vodorovnou ocasní 
plochu (VOP) než normálně, resp. větší 
mohutnost VOP (úměrná součinu plochy

VOP a její vzdálenosti od těžiště). IJhel 
náběhu nulového vztlaku je — 9,13°, sou
činitel klopivého momentu cmo = 0,251.

(Poznámka: známe-Ii cmo, můžeme sta
novit polohu působiště vztlaku pro libo
volný součinitel vztlaku cy podle vztahu

.cy
Poloha xa je za náběžným bodem, vzta
ženo ku střední aerodynamické tětivě 
křídla.)

E . 5 9
Profil určený pro výkonné modely, 

podobně jako E.58. Poměrná tloušťka

SOUŘADNICE PROFILŮ EPPLER

X 0 1,25 2,5 5,0 7,5 10 15 20 25 30 40 50 60 70 80 90 95 100

E. 58 Yh 2 3,5 4,4 5,6 6,3 7,2 8,3 9,2 9,8 10,3 10,8 10,9 10,5 9,7 8,2 5,7 4,0 2,0
Yd 2 1,5 1,5 1,6 1,8 2,4 2,9 3,6 4,2 4,7 5,5 6,0 6,2 6,1 5,6 4,5 3,5 2,0

E. 59 Yh 2 3,6 4,1 5,2 5,8 6,6 7,6 8,3 8,8 9,2 9,7 9,6 9,3 8,5 7,2 5,2 3,8 2,0
Yd 2 1,4 1,5 1,5 1,6 1,8 2,5 2,8 3,2 3,6 4,3 4,8 5,1 5,0 4,7 3,9 3,2 2,0

E. 385 Yh 2 3,4 4,6 6,0 7,1 8,0 9,2 10,2 10,9 11,4 11,8 11,2 10,1 8,5 6,6 4,6 3,3 2,0
Yd 2 1,2 1,2 1,2 1,3 1,4 1,8 2,3 2,8 3,1 3,6 4,1 4,4 4,4 4,1 3,5 2,8 2,0

E. 387 Yh 2 3,5 4,5 5,6 6,5 7,2 8,3 9,2 9,7 10,1 10,2 9,5 8,2 6,8 5,2 3,6 2,8 2,0
Yd 2 1,2 0,8 0,8 0,5 0,5 0,5 0,7 0,8 1,0 1,4 1,7 2,0 2,2 2,3 2,3 2,2 2,0

E. 374 Yh 0 1,4 2,2 3,4 4,2 4,9 5,9 6,6 7,2 7,5 7,7 7,1 6,0 4,6 3,1 1,6 0,90 0
Yd 0 1,1 — 1,5 —2,0 — 2,4 —2,7 — 3,0 — 3,1 — 3,2 — 3,3 — 3,2 — 2,9 — 2,6 —2,2 — 1,5 —0,8 —0,40 0

8  MODELÁŘ . 2/1966



ΙΑ 

1.2 

: y to

OA

0.6

OA

0,2

O

-02

-αν

GÖ 7í)6ε 3β7

1
1
Γ
1
1
1
1j

.
1
1

\ ' ífe- ιοί10CH

í 05 ΰ,10

Poznámka: všechny uváděné poláry jsou vypočtené, a to pro nekonečnou ští
hlost. Pro srovnání jsou uvedeny poláry starších profilů Gö, z  nichž Dr. 

Eppler při návrhu vycházel

5,6 %, největší prohnutí střední křivky 
5,2 % v 50 % hloubky profilu. Podle 
poláry má výhodné vlastnosti až do sou
činitele vztlaku 1, 1, přičemž má menší 
součinitel odporu než E.58. Vhodný pro 
modely A-2 se štíhlostí menší než 16 nebo 
pro modely A-l a R/C větroně s malou 
klesací rychlostí. Menší posuv působiště 
vztlaku než u E.58, tudíž i z hlediska po
délné stability bezpečnější profil. Úhel ná
běhu nulového vztlaku — 7,38°, součinitel 
klopivého momentu cmo =  — 0,204.

E . 3 » 5
Profil navržený speciálně z hlediska 

potřeb R/C větroňů do termiky (nutnost 
kroužení v termice při malé klesací rych
losti i malé rychlosti letu, při současném 
požadavku velké rychlosti letu, velké 
klouzavosti při přímém letu). Poměrná 
tloušťka 8,4 %, maximální prohnutí střed
ní křivky 5,7 %. Ve srovnání s polárou 
známého profilu MVA 301, aerodyna
micky proměřeného Ing. F. W. Schmit- 
zem pod označením Gö 801, má E.385 
menší odpor. Výkony s profilem E.385 
by měly být asi o 20 až 25 % lepší než 
s profilem MVA 301. Dobrých výkonů 
se dosáhne v rozsahu součinitelů vztlaku 
od 0,7 do 1,2 s optimem asi při 1,1. Pod
mínkou je, aby Rcynoldsovo číslo bylo 
vyšší než 90 000. Tyto úvahy byly ověřeny 
praktickými lety. Předpokladem úspěchu 
je pečlivá konstrukce křídla, zajišťující do
držení teoretického profilu a dostatečná 
plocha VOP. Nevhodný profil pro akro
batické a svahové větroně. Úhel náběhu 
nulového vztlaku— 6,64°, součinitel klo
pivého momentu c,no — — 0,69.

E . 3 S 7
Pro svahové létání není tak rozhodující 

co nejmenší klesací rychlost, jako spíše 
dostatečná rychlost letu, aby bylo za
jištěno pronikání proti větru. Z toho 
plyne požadavek na profil, aby jeho od
por byl co nejmenší, a to v co největším 
rozsahu součinitelů vztlaku, čili úhlů 
náběhu. Z tohoto hlediska byl navržen 
profil E.387. Z poláry je zřejmé, že s tímto 
profilem je možno létat bud pomalu při 
velkém součiniteli vztlaku (úhlu náběhu) 
nebo rychle při malém součiniteli vztlaku 
(úhlu náběhu), aniž se těmito změnami 
podstatně zhoršuje klouzavost. E.387 je 
možno použít i pro termické létání a z hle
diska výkonů při kroužení je pouze ne
patrně horší než E.385. Je vhodný pro 
rychlosti letu okolo 5 m/s. Není to sice 
žádný akrobatický profil, umožňuje však 
přemety a jednoduché obraty. Je použi

telný i pro let na zádech, ovšem s po
měrně špatnými výkony. Má tloušťku 9 %, 
což umožňuje pevnou a lehkou konstrukci 
křídla. Malá největší křivost střední 
křivky 3,8 % znamená, že posun půso
biště vztlaku bude malý a tudíž je možno 
použít menší VOP vzhledem k ostatním 
dosud uvedeným profilům. Nej vhodnější

štíhlost křídla pro svahové větroně mezi 
10 až 12 a pro termické větroně mezi 12 
až 14. Použití štíhlosti větší než 14 má 
pouze problematické výhody. Reynoldso- 
vo číslo by nemělo být menší než 80 000. 
Úhel náběhu nulového vztlaku — 6,640°, 
součinitel klopivého momentu cmo =  
— — 0,169. (Dokončeni na  s tr . 10)

REDAKCE DĚKUJE tímto způsobem 
všetn kolektivům a jednotlivcům za přání 
k vánocům 1965 i do roku 1966. Pro potě
šení čtenářů jsme vybrali jednu ze zaslaných 
vtipných původních kreseb, jejímž autorem 
je Jiří KOHOUTEK a poslal nám ji  jmé
nem L M K  Varnsdorf. -  A i  už to kreslíř 
zamýšlel či nikoli, vystihl i naše redakční 
dumáni při přípravě každého nového sešitu 
časopisu!

MODELÁŘ . 2/1966 9



Ε . 3 7 4

Vystřelovací kluzák -  polomaketu stíhače SAAB-37 „Viggen“ jsem postavil ze zbytků 
polystyrenu pro ověření letových vlastností této koncepce, neboť j i  chci použít pro R\C model. 
Kluzák Viggen létá překvapivě dobře v několika kusech, stejně jako podobná větší poloma- 
keta Mirage I I I  C; oba modely připomínají ve vzduchu skutečné letouny. Stavba není 
složitá a zvládne ji i začátečník. Důležité je však dodržet úhel seřízení a polohu těžiště.

Profil byl navržen pro velmi rychlé 
svahové a akrobatické R/C větroně. Po
měrná tloušťka 10,8 %, největší prohnutí 
střední křivky 2,2 %. Důsledkem malého 
prohnutí je i malý posun působiště vztla
ku a tudíž je možno používat malé VOP. 
Malé kroucení, působící na křídlo, spolu 
s velkou tloušťkou profilu umožňují stavbu 
lehkého křídla. Uhel náběhu nulového 
vztlaku — 1,17°, součinitel klopivého mo
mentu cmo = — 0,36.

B U D E  VÁS Z A J Í M A T
•  (d) Britské a americké časopisy 

přinesly koncem loňského roku zprávy 
o čs. motorech MIKRO konstrukce V. 
Stejskala a ΤΟΝΟ konstrukce F. Sta
rého. Američané patrně motory Mikro 
mají, protože v přehledu světových 
výrobků z r. 1965 (v ročence Ameri
can Modeler) je i subjektivní pochval
ná zmínka.

•  (s-ma) Na britské soutěži Nor
thern Heights Gala se objevil C. G. 
Crawley s modelem poháněným renovo
vaným starým motorem na stlačený 
vzduch. Tyto motory byly poměrně dost 
používány před druhou světovou válkou, 
a to i u nás. Dnešní mladí modeláři však 
znají motor na stlačený vzduch snad jen 
z  doslechu a jistě by uvítali, kdyby jej 
mohli vidět jako ukázku také při některé 
naší soutěži. -  Má-li někdo dosud takový 
motor schopný provozu, nechť se přihlásí 
redakci!

•  (s-ma) Letošní leteckomodelář- 
ské mistrovství USA se bude konat 
opět, již po sedmnácté, pod patroná
tem Velitelství výcviku leteckých zá
loh námořnictva na námořní letecké 
základně u Chicaga v týdnu od 25. do 
31. července. Počítá se s ještě větší 
účastí než loni, kdy na mistrovství lé
talo 1500 soutěžících a zhlédlo je 
500 000 diváků.

•  (s-ma) Poplatek za povolení k vy
sílání v tzv. Citizen's Band (občanské 
pásmo), tj. pásmo používané i R/C  mo
deláři, byl v USA zvýšen na 8 dolarů, 
tj. 60 devisových korun.

•  (s-ma) Při ověřování nové super- 
hetové soupravy Grundig (NSR) byly 
zjištěny některé zajímavosti. Šířka při
jímaného pásma superregeneračního 
přijímače Grundig je tak velká, že s na
prosto dostatečným dosahem reaguje 
na všechna pásma nových vysílačů 
Grundig (pásmo je dáno barvou použi
tého krystalu). Naproti tomu při po
užití starého vysílače Grundig a super- 
hetového přijímače je možno použít 
pouze 3 pásma z pěti možných.

•  (s-ma) Výkonnost a spolehlivost 
R/C  serva závisí především na jakosti 
použitého elektromotoru. Výrobce špič
kových serv, americká firma Bonner, 
používal nejdříve japonské elektromotory 
pro hračky. Vzhledem k jejich nedosta
tečné spolehlivosti však zahájil výrobu 
vlastních speciálních elektromotorů, které 
nyní montuje do svých serv Duramite a 
Transmite.

•  (sch) Britský časopis Aeromo- 
deller pořádá i letos dopisovací soutěž 
pro modely Coupe d'Hiver mezi brit
skými a francouzskými modeláři. Nej
lepší z britských soutěžících se zúčastní 
koncem února soutěže v Paříži,

K STAVBĚ
Z překližky 1 mm vyřízneme páteř 

trupu 1, na kterou přilepíme (kaseinem 
či dispercolem -  NE acetonovým lepid
lem!) bočnice 2 z pěnového polystyrenu
0 tloušťce asi 10 mm. Po zaschnutí obrou
síme trup do eliptického tvaru. Z poly
styrenu tl. 6 mm nebo z balsy tl. 4 mm 
vyřízneme křídlo 3 a z polystyrenu tl. 
4 mm nebo z balsy tl. 2 mm výškovku 4. 
Obě plochy mají profil rovné desky se za
oblenými hranami (viz výkres). Křídlo
1 výškovku přilepíme na tupo, ale zvlášť 
důkladně, a to bez vzepětí. Před lepením 
k trupu je vhodné udělat na nosných 
plochách povrchovou úpravu. Spočívá ve

vyznačení pohyblivých částí a v olemo
vání náběžné části. Nejvhodnější je při
lepit (přesně a pečlivě) tmavší hedvábný 
papír. Sestavený model vyvážíme kous
kem olova tak, aby těžiště bylo přesně 
v poloze vyznačené na výkrese.

Přesně zhotovený model létá dobře hned 
napoprvé. Je-li těžký na hlavu, nakroutíme 
opatrně a mírně odtokovou část křídla 
vzhůru, až dosáhneme plynulého klou
zavého letu. Gumovou nití (o průřezu 
např. 1 x 4  mm) vymršťujte model pouze 
na volném prostranství, protože je po
měrně rychlý. POZOR na poranění obli
čeje přihlížejících, na rozbití oken apod.

A. K O ŤÁTK O , Praha 6

10 MODELÁŘ . 2/1966



Mistr sportu O. PROCHÁZKA

KOLIK lid í potřebuje ČASOVAČ?
Mechanický časovač k ovládání determalizátoru se stal již 

dávno pro modeláře ve světč samozřejmou věcí, jen u nás dosud 
nikoli. A přece jeho význam hlavně u kategorie větroňů A-2 je ne
popiratelný, neboť umožňuje

-  libovolně dlouhý vlek modelu na lanku bez obav z předčasné 
funkce determalizátoru. To zvyšuje podstatně klid soutěžícího 
a poskytuje větší taktické možnosti,

■ft________

-I«— — ■
ovládací hřídel

i-

-  nastavení přesné doby letu, což oceníme hlavně při větrném 
počasí a výrazné termice, kdy každé zbytečné prodloužení doby 
letu nad maximum zvětšuje nebezpečí ztráty modelu a podstatně 
prodlužuje trať našeho „přespolního běhu“,

Soutěžní m odely 
jsou dnes zpraco
vány většinou tak  
dokonale, že je 
tak řka h řích  vy
pouště t je k vol
ném u le tu  bez do
brého  zajištění p ro 
ti u lé tnu tí. Spole
hlivý hodinkový ča
sovač je funkčně 
opodstatněnou ne
zbytností. Naši re 
p rezen tan ti na MS 
1965 n ap ř. m onto
vali na  poslední 
chvíli dovezené ča
sovače.
Na sní tiku z Kauhavy je
J. Blažek.

-  trénink na poměrně malé ploše, protože lze omezit let na libo
volně krátký čas.

Co tedy udělat pro to, aby ani u nás nebyl časovač vzácností, 
aby si jej každý mohl běžně koupit v modelářské prodejně? Jsou 
dvě možnosti: zajistit dovoz nebo časovače vyrábět. Na dovoz si 
nemůžeme ani nadále dělat příliš velkou naději, víme-li jak to vy
padá s devizami. Jde tedy o zajištění výroby, jež se nejlépe hodí 
pro některé hodinářské družstvo. On totiž osvědčený čs. časovač 
existuje! Jeho konstruktérem je člen LM K Most Jiří Holý.

Několik slov k jeho vzniku: první svůj časovač jsem získal před 
6 lety z NSR. Byl levný, ale materiálově na úrovni strojků mecha
nických hraček (nikoli známý Graupnerův) a proto dosloužil 
během jediné sezóny. Kdo si však na časovač zvykl, nerad od
vyká. Proto jsem přesvědčoval klubového kolegu Jiřího, který je 
modelář a hodinář, aby nějaký časovač pro A-2 ,,vykoumal“ . 
A ani jsem se příliš nedivil, když mi jej za čas přinesl.

Mně připadlo vymyslet vhodné ovládací zařízení determali
zátoru. Protože výsledný pohyb časovače je otáčivý (asi dvě 
otáčky za 3 minuty), nebylo možno použít známých systémů. 
Domnívám se, že se mi řešení podařilo. Na rozdíl od jiných ovlá
dacích systémů nemusí časovač překonávat při své funkci žádný 
odpor ovládacího zařízení, ale naopak toto vyvozuje na hřídeli 
časovače kroutící moment, který pohybu časovače napomáhá! 
To ještě zdůraznilo nejdůležitější vlastnost tohoto časovače -  
spolehlivost. Používám jej v několika kusech po několik let -  
mnozí jste jej viděli -  a např. za celou uplynulou sportovní sezónu 
jsem neměl ani jeden případ selhání.

Údržba je nenáročná, stačí vyprat časovač jednou za rok v ben
zínu a promazat ložiska. Není choulostivý ani na prach nebo vůči 
nárazům. A životnost? První kus mi slouží již pátý rok bez 
opravy! Maximální doba chodu je asi 11 minut, váha 36 g (s mož
ností dalšího snížení), rozměry jsou patrné z výkresu (poloviční 
velikost). Časovač plně vyhovuje pro A-dvojky (sám jej používám 
i u své A-l LIM IT) a pro motorové modely.

Časovač výborných vlastností, dokonale prověřených v pro
vozu, tedy existuje. Zbývá to hlavní -  zajistit výrobu tak, aby se 
dostal co nejdříve do rukou všech zájemců za přijatelnou cenu. Jeli
kož je použito běžně vyráběných hodinářských součástek, měla 
by být cena nižší než u obdobných speciálních zahraničních vý
robků; v každém případě ji ovšem ovlivní velikost výrobní série.

Doufám, že nebude jediného modeláře -  zájemce, který se neozve 
a bude pohodlně čekat, až „jak to dopadne“ /

VÝZVA ZÁJEMCŮM

P ro  konkrétní jednáni o výrobě je nutno znát alespoň p řib ližně veli
kost série. Chcete-li p řispět k realizaci tohoto zám ěru , PŘIHLASTE SE 
jako zájem ci redakci. POUŽIJTE výhradně korespondenční lístek, NIC 
jiného nepřip isu jte , OZNAČTE lístek p řes roh  „časovač” . SDĚLTE:

1. kolik kusů časovače hodláte koupit (za předpokladu, že cena bude 
odpovídat světovém u p rů m ěru ),

2. v k teré  kategorii létáte,
3. jm éno, přesnou adresu , povoláni, stá ří.
V úvahu vezm em e lístky, k teré  dostanem e nejpozdčjl 15. b řezna  1966. 

Jednotlivě nebudem e odpovídat, o výsledku akce napíšem e. T ři z odesí
la te lů  vylosujem e a odm ěním e. R edakce

N ejlep ií čs. modely výkonná A-jednička
Konstruoval a píše R. M ETZ, L M K  Kladno

Po uveřejnění malého plánku na tento model v Modeláři 511965 jsme dostali a dosud 
dostáváme žádosti čtenářů o plánek podrobně zpracovaný. Důvod je zřejmě hlavně v tom, 
že jde o model stavebně dosti jednoduchý, hodící se méně zkušeným modelářům, kteří si však 
nedovedou samostatně poradit (nebo jsou pohodlní ?!) se zvětšením plánku. Nakonec jsme 
si řekli, že na dobrý model není škoda místa a žádaný plánek zařazujeme znovu. Nevydáme 
jej však pro modelářské prodejny, protože tam je v současné době k dostání několik typů 
větroňů této kategorie.

Pro osvěžení paměti připomínáme, že TOM ÍK 4 je druhý model, s nímž R. Metz létal 
na první místo žebříčku nej lepších sportovců r. 1964 (započítané časy 839 a 840 sec). 
Druhým jeho modelem je A - l „Zuzana'“ , uveřejněná v malém výkresu v MO  7/1965.

Redakce
Stavební postup ^ 3 mm 2 zadní části bočnic. Na rovné

Trup. Z lipového prkénka tl. 3 mm vy- desce slepíme oba páry součástí k sobě.
řízneme 2 přední části bočnic a z balsy Připravíme si balsové přepážky a lipovou

MODELÁŘ . 2/1966



12 MODELÁŘ . 2/1966



208 17. 4. Nová Město na Moravě (svahové
R/C)
F. Vrtěna, Gottwaldova 218, Nové Město na 
Mor.

209 29. 4. Senica (RCA-1, RCC-1)
O. Vitásek, Hollého 77, Hollž při Mor.

Květen
210 8. 5. Mnichovo Hradiště (RCC-1, RCC-2)

L. Jirásek, Jiráskova 600, Mnich. Hradiště
211 8. 5. Tchořovice (RCC-1, RCC-2)

A. Nepeřený, Pištín 60, o. Č. Budějovice
212 8. 5. Kyjov (RCC-1, RCC-2)

R. Skýpala, Nerudova 1009, Kyjov
213 15. 5. Mošnov (RCA-1, RCA-2, RCC-1, 

RCC-2)
Ing. L. Lichtblau, Obránců míru 869, 
Kopřivnice

214 15. 5. Drozdov (RCA-1, RCA-2)
M. Spurný, Tlustice 36, p. Hořovice

215 22. 5. Mělník (RCC-1)
Z . Těšínský, Loděnice - Mělník

216 22. 5. Sliač (RCA-1, RCA-2)
O. Styk, Kynclova 21, o. B. Bystrica

217 29. 5. Mladá Boleslav (RCA-1, RCA-2)
H. Hájek, Jiráskova 365,·Ml. Boleslav

218 29. 5. Cheb (RCC-1, RCC-2)
J. Haas, šimáčkova 29, Cheb

219 29.5. Česká Lípa (RC-1, RC-2, RCC-1)
F. Bayer, Mírové nám. 130, Č. Lípa

Červen
220 5. 6. Zábřeh u H lučina (RCA-1, RCA-2,

RCC-1, RCC-2)
J. Hanzl, U Synagogy 6, Opava

221 5. 6. Kamenné Žehrovice (RCC-1)
R. Čížek, K. Žehrovice 14, o. Kladno

222 19. 6. Letňany (RCA-1, RCA-2)
Ing. J. šnobl, Odolena Voda 238, o. Praha - 
východ

223 19. 6. Prešov (RCA-1, RCC-1)
F. Novák, Hollého 22, Prešov

224 19. 6. Plzeň (RCC-1)
J. Kaisler, Střední cesta 10, Plzeň -  Černice

225 19. 6. Prievidza (RCA-1. RCA-2)
Ing. E. Zito, Sidlisko 1520/B-10, Prievidza

Červenec

226 3. 7. Slaný (RCA-1, RCA-2)
D. Štěpánek, Plynárenská 465, Slaný

227 10. 7. Letňany (RCC-1)
Ing. J. Šnobl, Odolena Voda 238, o. Praha — 
východ

228 17. 7. Zábřeh u Hlučína (RCA-1, RCA-2, 
RCC-1, RCC-2)
J. Honěk, Škrobálkova 16, Ostrava -  Kunčičky

229 17. 7. Jarom ěř (RCA-1, RCC-1)
P. Janák, Nádražní 222, Jaroměř

230 17.7. Klatovy (RCA-1)
F. Pošar, šmilovského 58/V, Klatovy

Srpen

231 7. 8. Drahotuše (RCA-1, RCA-2)
R. štole, Husova 966, Lipník η. B.

232 20.—21. 8. Vrchlabí (svahové -  RC) 
V. Štefan, F.gnerova 873. Vrchlabí

233 21. 8. Sliač (RCC-1, RCC-2)
O. Styk, Kyncelova 21, o. B. Bystrica

Září

234 4. 9. Nové Město n. Met. (RCA-1, RCC-1) 
J. Celba, Bražec 6, Náchod

235 4. 9. Hosín (RCA-1, RCA-2)
A. Nepeřený, Pištín 60, o. Č. Budějovice

236 11. 9. Detva (RCA-1, RCA-2)
Dr. J. Zachar, Detva -  Sídlisko G-30

237 17.—18. 9. Sliač -  Majstrovstvá Slovenska 
(RCA-1, RCA-2. RCC-1, RCC-2)
Slovenský výbor Svázarmu, Bratislava

238 18. 9. Nové Město na Moravě (svahové)
F. Vrtěna, Gottwaldova 218, N. Město na 
Mor.

239 2. 10. Jihlava (RCA-1. RCA-2)
K. Sedlák, Husova 7, Jihlava

240 9. 10. Praha (RC svahové volné)
M. Musil, Poděbradská 544, Praha 9

Γ . lo d n í m o d e lá řs tv í

Použité zkratky
A  = rychlostní čluny upoutané s lodní vrtulí 

(A1 = 2,5 cm·, A2 = 5 cm3, A3 = 10 cm3)

B = rychlostní čluny upoutané s leteckou vrtulí 
B1 = 2,5 cm3

C = stolní modely 

D = plachetnice (DJ, DM, DX, D 10)

Mistrovské soutěže jsou přístupny modi 
třídy F5 se jedou společně s kategorií D.

E = makety a polomakety 
(EH, EK, EU, EX = E1)

F = modely řízené radiem
F1 = rychlostní kurs, F2 = makety, F3 = 
= slalom)

F5 = plachetnice řízené radiem (DM)

ářům s I. a II. VT. Mistrovské soutěže

PŘÍLOHA „MODELÁŘ" 2/1966

1. H L A V N Í S O U T Ě ŽE

Lo-1 II. ročník mezinárodní soutěže o pohár OVS Kolín
10.—12. 6. Kolín -  Zimní stadión, (F)
Ing. Z . Tomášek, Havlíčkova 100, Kolín IV

2. MISTROVSKÉ SOUTĚŽE

a) Rychlostní modely kategorie A-j-B
Lo- 2 8. 5. Šestajovice

J. Šustr. Šestajovice, o. Praha -  východ
3 3. 7. Kolín

Ing. Z. Tomášek, Havlíčkova 100, Kolin IV
4 10.—11. 9. České Budějovice 

(povinná soutěž)
F. Jelínek, F. Šrámka 6, Č. Budějovice

b) Plachetnice D +  F5
5 29. 5. Náměšť n. O sl. -  Rathan,

M. Hobza, Vaňkovo nám. 6., Třebíč
6 7. 8. Sečovce

J. Kollár, Obráncov mieru 2, Košice
7 4. 9. Kolín (povinná soutěž)

L. Vráblík, ul. Politických vězňů -  DPaM, 
Kolín

c) Makety a polomakety kategorie E
8 26. 6. Vsetín

K. Hock, Trávníky 1430/71, Vsetín
9 31. 7. Kolín

F. Hejný, Sluneční 208, Kolín
10 10.—11.9. České Budějovice (povinná sou

těž)
F. Jelínek, F. Šrámka 6, Č. Budějovice

d) Modely řízené radiem kategorie F
11 19. 6. Liberec

O. Dufek, V úvoze 43/3, Liberec I
12 7. 8. Krom ěříž

S. Šumický, Leninova 935, Hulín, o. Kroměříž
13 25. 9. Poprad (povinná soutěž)

J. Kollár, Obráncov mieru 2, Košice

3. VEŘEjNÉ SOUTĚŽE

ČervenBřezen
14 20. 3. Vsetín -  lázně (E)

K. Hock, Trávníky 1430/71, Vsetín

Duben
15 17. 4. Praha -  Motol (E, F)

V. Valenta, Myslíkova 15, Praha 1
16 24. 4. Ú stí n. L . (A, B) „

F. Hereš, Dvořákova 5, Ústí n. L.
17 24. 4. Košice (A, B)

J. Kollár, Obráncov mieru 2, Košice

Květen
18 8. 5. Praha -  Motol (E, F)

Z . Hladký, Na Petynce 142/108, Praha - 
Střešovice

19 8. 5. Brno - přehrada (E, F)
J. Fiala, Obránců míru 22, Brno

20 9. 5. Košice (D, E)
J. Kollár, Obráncov mieru 2, Košice

21 15. 5. Duchcov (A, B. E. D)
V. Vrba, Husova 12, Duchcov, o. Teplice

22 22. 5. Rumburk (E. D)
E. Tesař, Gottwaldova 39, Rumburk

23 22. 5. Brandýs n. L . (EX , DJ)
J. Horák, Rudé Armády 951, Brandýs n. L.

24 22. 5. Košice (F)
J. Kollár, Obráncov mieru 2, Košice

25 29. 5. Č . Budějovice, Okresní kolo STTM (E)
F. Jelínek, F. Šrámka 6, č . Budějovice

26 5. 6. Duchcov (D, E)
V. Vrba, Husova 12, Duchcov, o. Teplice

27 5. 6. Heřmanova Huť (F)
G. Karásek, Heřmanova Huť 106, o. Plzeň 
sever

28 12. 6. Mimoň (E)
L. Hynek, Sokolská 193, Mimoň, o. č .  Lípa

29 19. 6. Ú stí n. L . (A, B) _
F. Hereš, Dvořákova 5, Ústí n. L.

30 19. 6. Č. Budějovice, Krajské kolo STTM (E) 
F. Jelínek, F. Šrámka 6, Č. Budějovice

31 25.-26. 6. Trenčín , Krajské kolo STTM (D, E)
M. Matějka, Nová ul. bl. A ., Trenčianské 
Teplice

32 26. 6. Klatovy (všechny)
V. Toman, Plánická 26/V, Klatovy

33 26. 6. Rumburk (C, D, E)
E. Tesař, Gottwaldova 39, Rumburk

34 26. 6. Sečovce (A, B)
J. Kollár, Obráncov mieru 2, Košice

Červenec

35 10. 7. Rimavská Sobota (D)
O. Hořčík, Banická 360, Hnúšťa -  Likier, 
o. Rim. Sobota

36 10. 7. Klatovy (všechny)
V. Toman, Plánická 26/V, Klatovy

37 17. 7. Šestajovice (A, B)
J. šustr, Šestajovice, o. Praha -  východ

PŘÍLOHA „MODELÁŘ" 2/1966 9



ZáříSrpen
42 11. 9. Brno -  přehrada (E, F)

J. Fiala. Obránců míru 22, Brno
43 11. 9. Rumburk (C. D, E)

E. Tesař, Gottwaldova 39, Rumburk
44 18. 9. Piešťany (B. D, E)

E. Weiss, DPaM Piešťany, o. Trnava
45 18. 9. Praha - Motol (E, F)

K. Paur, Sekaninova 58, Praha 2
46 25. 9. Brandýs n. L . (A. B)

J. Vorllček, Pražská 66, Brandýs n. L ,  o. Praha -  
východ

D. A u tom obiloví* m o d e lá řs tv í

Použité zkratky
1 = nejezdící polomakety IV  =  rychlostní modely upoutané -  vrtulové

(do 2,5 cm3)
I I  =  jezdící polomakety V  = rychlostní modely upoutané -  kolové

(V1 =1,5 cm8, V2 = 2,5 cm8, V3 = 5 cm8, 
V4 = 10 cm8)III  =■ dráhové modely

Mistrovské soutěže jsou přístupny modelářům s I. a II. VT.
Na mistrovských soutěžích se nejedou třídy průmyslově vyrobených modelů

1. H L A V N Í S O U T Ě Ž E
(nebudou v r. 1966 pořádány)

2. M IS T R O V S K É  S O U T Ě Ž E

38 14. 8. Rimavská Sobota (A, B)
O. Hořčík, Banická 360, Hnúšťa -  Likier, 
o. Rim. Sobota

39 20.—21. 8. Piešťany (všechny)
..Majstrovstvá Slovenska"
E. Weiss, DPaM Piešťany, o. Trnava

40 28. 8. Klatovy (F, F5)
V. Toman, Plánická 26/V, Klatovy

41 28. 8. Prešov (A, B, E, F)
J. Kollár, Obráncov mieru 2, Košice

a) Kategorie I, II, III
A - 1 27. 3. Praha -  Dům pionýrů a mládeže Praha 2 

DPaM -  P. Valenta, Havlíčkovy sady 48, Praha 2
2 25. 9. Nová Paka -  Dům pionýrů a mládeže 

J. Tůma, Jugoslávská 1067, N. Paka, ó. Jičín
3 5.—6. 11. Praha -  DPaM (povinná soutěž) 

DPaM -  P. Valenta, Havlíčkovy sady 48, Praha 2

b) Kategorie IV +  V
4 24. 4. B ratislava -  Palác pionýrů a mládeže 

Ing. J. Cejp, Trnavská 46, Bratislava
5 27. 7. Velká Bíteš

J. Kind, Velká Bíteš 280, o. Žrfár n. Sáz.
6 4. 9. Praha -  Krč (povinná soutěž)

Ing H. Štrunc, Lvovská 3, Praha 10

3. V E Ř E JN É  S O U T Ě Ž E

Leden
7 23. 1. Košice (III)

J. Pastor, ŽOU Marxová 35, Košice
8 30. 1. Praha (III)

DPaM -  P. Valenta, Havlíčkovy sady 48, Praha 2

Únor
9 6. 2. Nová Paka (I, II, III)

J. Tůma, Jugoslávská 1067, N. Paka, o. Jičín
10 20. 2. Praha (III)

DPaM -  L. Macek, Karlínské nám. 316/7, Praha 8

Březen
11 6. 3. Rumburk (III)

E. Tesař, Gottwaldova 39, Rumburk

12 13. 3. Košice (III)
J. Pastor, ŽOU Marxová 35, Košice

Duben

13 10. 4. Nová Paka (I. II, III)
J. Tůma, Jugoslávská 1067, N. Paka, o. Jičín

14 17. 4. Praha (III)
DPaM -  L. Macek, Karlínské nám. 316/7, Praha 8

Květen

15 8. 5. Nová Paka (I. II. Ill)
J. Tůma, Jugoslávská 1067, N. Paka, o. Jičín

16 22. 5. Praha (III)
DPaM -  P. Valenta, Havlíčkovy sady 48, Praha 2

1 0 PŘÍLOHA „MODELÁŘ" 2/1966

164 17. 4. Velké Losiny (UA, UC)
M. Horák, Velké Losiny 247, o. Šumperk

165 24. 4. Košice (UR, UC. UM, UA)
Ing. A. Jiroušek, Dukelských hrdinov 22, 
Košice

Květen

166 8 .-9 . 5. Ú stí n. Labem (UM, UC)
F. Veselý, Tovární 62, Ústí n. L. -  Předlice

167 15. 5. Hrob (UM, polomakety)
J. Stránský, Mlýny 8, p. Hrob, o. Teplice

168 15. 5. Klatovy (UM)
F. Tošar, Šmilovského 58/V, Klatovy

169 22. 5. Jihlava (UA, UM, UC)
K. Sedlák, Husova 7, Jihlava

170 22. 5. Krnov (UA, UM, UC)
F. šimčák, Vodní 6, Krnov

171 29. 5. Děčín (UM, polomakety)
V. Duda, P. Holého 125/25, Děčín

172 29. 5. Přerov (UC)
J. Kocián, Blahoslavova 850, Lipník η. B.

173 29. 5. Kladno (UM, školní)
R. Metz, Ul. 28. října 2065, Kladno II

Červen

174 12. 6. Chodov (UA, UM, UC)
E. Harašta, Revoluční 613, Chodov

175 12. 6. Velké Opatovice (UA, UC)
I. Čánl, Jubilejní 411, Velké Opatovice,
0. Blansko

176 12. 6. Hradec Králové (juniorskéU-modely) 
S. Gross, Nábřeží PFB 227, Hradec Král.

177 12. 6. O strava (UA, UC, UM)
J. Vavrečka, Ovocná 408, Vratimov, o. 
Frýdek -  Místek

178 26. 6. Revúca (UTR, UC. UM, UA)
1. šlapatý, Družstevní blok 4, Revúca -  Podháj

179 26. 6. Bučovice (UA, UC)
J. Ošanec, Revoluční 738, Bučovice

180 26. 6. Meziměstí (UM, UC)
J. Wiesner, Dlouhá 40, Meziměstí

181 26. 6. Praha (UR, UTR)
M. Vydra, Invalidovna 574, Praha 8

Červenec

182 3. 7. Kraslice (UA. UM, UC)
J. Švarc, ČSA 1376/V, Kraslice

183 3. 7. Hradec Králové (UR. UTR)
V. Buben, Severní 571, Hradec Král. 3

184 3. 7. H avířov (UA. UM, UC)
J. Slovák, Horní Suchá 739, o. Karviná

185 11. 7. Karlovy V ary (UA, UM)
B. Dlouhý, Pražská 13, K. Vary

186 23.—24. 7. Košice Majstrovstvá Slovenska 
(UA, UM, UTR, UC)
Slovenský výbor Sväzarmu, Bratislava

187 24. 7. Tachov (UA, UC)
J. Bašta, Leninova 296, Tachov

188 24. 7. Přerov (UA, UM, UC)
J. Kocián, Blahoslavova 850, Lipník η. B.

Srpen
189 15. 8. Brno (UC)

J. Čudák, Novotného 26, Brno 14
190 21. 8. Mladé Buky (UM)

J. Rybka, Mladé Buky 53 u Trutnova
191 28. 8. Praha (UC)

Ing. J. Bloman, Na rybníčku 14, Praha 2

Září
192 4. 9. Osek (UM, UA, polomakety)

J. Stránský, Mlýny 8, p. Hrob, o. Teplice
193 4. 9. Přerov (UA, UM)

J. Kocián, Blahoslavova 850, Lipník η. B.
194 11. 9. Olomouc (UM, UC)

F. Kronek, Spartakiádní 3, Olomouc
195 11. 9. Mladá Boleslav (UM, školní)

H. Hájek, Jiráskova 365, Ml. Boleslav
196 11. 9. Poprad (UA, UM)

E. Hudák, Štúrova II/96, Svit
197 11.9. Ú stí n. Labem (UM, polomakety 

školní)
A. Příhoda, Pařížská 5, Ústí n. L.

198 11. 9. Svatava (UA, UM, UC)
J. PešI, Svatava 266

199 11. 9. Prostějov (UA, UC)
Z . Flieger, Jihoslovanská 10, Prostějov

200 11. 9. Hradec Králové (UA)
P. Prokop, Nerudova ul., Hradec Král.

201 18. 9. Kadaň (UM)
J. Šlajchrt, Chomutovská 1222, Kadaň, 
o. Chomutov

Říjen
202 2. 10. Meziměstí (UM, UC)

J. Wiesner, Dlouhá 40, Meziměstí
203 9. 10. Hradec Králové (UTR)

J. Prokop, Nám. 5. května 888, Hradec Král.
204 24. 10. Banská Bystrica (UM, UA)

O. Styk, Kyncelova 21, o. B. Bystrica

Listopad
205 6. 11. Sem ily (UC)

J. Douba, Řeky 109, Semily II

M odely  ř íz e n é  rad iem

Duben
206 3. 4. Praha (RCA-1, RCC-1)

M. Musil, Poděbradská 544, Praha 9
207 10. 4. Zábřeh u H lučína (RCA-1 RCA-2, 

RCC-1, RCC-2)
R. Gruň, Karviná 6/1536

PŘÍLOHA „MODELÁŘ" 2/1966 7



108 24. 7. Brno (B2, C2)
S. Hladík, Pod kaštany 21, Brno

Srpen

109 7. 8. Šumperk (A1, A2. B2)
M. Horák, Velké Losiny 247, o. Šumperk

110 7. 8. Holešov (A2. C2, Sa)
J. Orel, Gottwaldova 14, Kroměříž

111 7. 8. Martin (A2, B2)
J. Neradil, Kollárova 84, Martin

112 7. 8. Cheb (A1, A2)
J. Haas, Šimáčkova 29, Cheb

113 14. 8. TopoFčany (A2, B2. C2)
A. Miškeje, Malé Bielice 23

114 14. 8. Meziměstí (A2)
J. Wiesner, Dlouhá 40, Meziměstí

115 14. 8. Vyškov (A1, A2, Sa)
A. Šild, ČSA 249, Rousínov

116 14. 8. Roudnice n. L . (A1, A2, C2)
J. Skokan, Trávčice 90, p. Terezín

117 21. 8. Chomutov (A1. B1, C1)
J. Pittner, Brjanská 3598, Chomutov

118 21. 8. Senica (A1, A2, B1)
O. Vitásek, Hollého 77, Holič pri Mor.

119 21. 8. Uherský Brod (A1, A2, B2, C2)
S. Šťastný, Zátiší 1593, Uherský Brod

120 21. 8. Sezimovo Ú stí (A1, A2)
V. Kubeš, 1. Máje 364, Sez. Ústí II

121 28. 8. Polička (A1, B1, C1)
J. Samek, Nár. osvobození 21, Svitavy

122 28. 8. Jičín (A1, A2)
V. Klobouček, Ruská 396, Jičín

Září

123 4. 9. Česká Lípa (A1, B1. C1)
F. Bayer, Mírové nám. 130, Č. Lípa

124 4. 9. Hořice (A1)
J Teimer, Havlíčkova 57, Hořice v Podkr.

125 4. 9. Karlovy V ary (A1, A2, B2)
B. Dlouhý, Pražská 13, K. Vary

126 4. 9. Ž ilina  (A1. B1, C1)
P. Poliaček, 28. Októbra 15, Žilina

127 4. 9. Bratislava (B2. C2)
P. Buzgovič, Východně nádražie, Bratislava

128 11. 9. Liberec (A1. B1, C1)
J. Novák, Pražská 28, Liberec

129 11. 9. Most (A1, A2)
M. Urban, Podžatecká bl. 83/5, Most

130 11. 9. Plzeň (A1, A2)
J. Kaisler, Střední cesta 10, Plzeň -  Černice

131 11. 9. Vyškov (B1, B2, Sa)
A. šild, ČSA 249, Rousínov u Vyškova

132 11. 9. Pezinok (A2, B2, C2)
P. Križan, ČA 56, Jur pri Bratislavě

133 11. 9. Klánovice (A1, A2)
S. Rak, Hlavní 70, Klánovice

134 18. 9. Mělník (A1, A2)
Z . Těšínský, Loděnice -  Mělník

135 18. 9. O strava (A1, A2, B2)
K. Skřička, Pospolitá 34, Ostrava IV -  Zábřeh

136 18. 9. Jičín (B2, C2)
V. Klobouček, Ruská 396, Jičín

137 18. 9. Klatovy (A1. A2)
F. Pošar, Šmilovského 58/V, Klatovy

138 18. 9. O trokovice (A1, B1)
J. Gablas, Traplice 57, o. Uh. Hradiště

139 18. 9. Žatec (A1, A2. C 1 .R C C -1 )
F. Veselý, Tovární 62, Ústí n. L. -  Předlice

140 25. 9. Vyškov (B1, B2, Sa)
A. šild, ČSA 249, Rousínov u Vyškova

141 25. 9. Dvůr Králové n. L . (A1, A2, C2)
O. Šedivý, Nábř. Dukelských boj. 1174, Dvůr 
Král. n. L.

142 25. 9. Praha (B1, C1)
V. Kopecký, Kamzíkova 1, Praha 1

Říjen
143 2. 10. Praha (A1)

A. Hanousek, Dělostřelecká 40, Praha 6
144 2. 10. Brušperk (A1, A2, C2)

A. Jarůšek, Brušperk 728, o. Frýdek-Místek
145 2. 10. Žatec (A1, A2, B1, B2)

J. Biskup, Staňkovice 198, o. Louny
146 2. 10. Přeštice (A1, A2. B2, C2)

K. Laštovička, Poděbradova 397, Přeštice
147 2. 10. Staré Město (A2, B2, C2)

L. Ďurech, Žižkova 732, Uh. Hradiště
148 2.10. Detva (A2, C2) ’

Dr. J. Zachar, Sídlisko G-30, Detva
149 9. 10. Tachov (A1, A2)

J. Bašta, Leninova 296, Tachov
150 9. 10. H olič (A1, B1, C1)

V. Mastihuba, Olbrachtova 4, Hodonín
151 9. 10. Kunovice n. Oslavou (A2, B2, C2)

L. Ďurech, Žižkova 732, Uh. Hradiště
152 9. 10. Praha (C2)

J. Dáňa, Roháčova 80, Praha 3
153 9. 10. Spišská Nová Ves (A1, A2)

J. Čaja, šoltésovej 5, Sp. N. Ves
154 16.10. Rychnov n. Kněžnou (A1, A2, B2. 

C2)
K. Watter, Sokolovská 1006, Rychnov n. Kn.

155 16.10. Sezimovo Ú stí (A1, A2, B2, C2)
V. Kubeš, 1. Máje 364, Sez. Ústí II

156 16. 10. Strakonice (A2, C2)
J. Červenka, Plánková 399, Strakonice I

157 23. 10. Hostom ice (A1, B1, C1)
O. Satzke, Mlýnská 27, Hostomice u Teplic

158 23. 10. Sokolov (A1. A2)
M. Červený. K. Marxe 1565. Sokolov

159 23. 10. Vyškov (A2, B1. B2)
F. Mašek. Marxova ul., Vyškov

160 28.10. Suchdol (B1, C1)
Ing. V. Popelář, Suchdol 611 u Prahy

161 30.10. Chrudim (A1. A2, C2)
P. Barcalík, Roháčova 80, Chrudim IV

Duben
162 3. 4. Plzeň (UA, UC)

J. Vaniček, Na Roudné 1, Plzeň

U p o u ta n é  m od ely

163 10— 11. 4. Hradec Králové (UR. UTR) 
J. šafler, Zelená 501, Hradec Král. IV

6 PŘÍLOHA „MODELÁŘ" 2/1966

17 29. 5. Istebné (IV, V)
M. Stríbrský, Istebné 156, o. Dol. Kubín

18 28.—29. 5. Bratislava, Krajské kolo STTM 
(všechny)
Ing. J. Cejp, Trnavská 46, Bratislava

Červen
19 12. 6. Nová Paka (I. II, III)

J. Novotný, U Vyskočilů 183, Pec p. Sněž.
20 26. 6. Praha (III)

DPaM -  L. Macek, Karlínské nám. 316/7, Praha 8

Červenec
21 2 .-3 . 7. Istebné (IV, V)

„Majstrovstvá Slovenska"
M. Stríbrský, Istebné 156, o. Dol. Kubín

22 10. 7. Ú stí n. L . (IV. V)
J. Volráb, Pionýrů 1062, Ústí n. L.

Srpen
23 21.8. Praha (III)

DPaM -  L. Macek, Karlínské nám. 316/7, Praha 8

Září
24 18. 9. Ú stí n. L . (IV, V)

J. Volráb, Pionýrů 1062, Ústí n. L.
25 18. 9. Košice (III)

J. Pastor, ŽOU Marxová 35, Košice

Říjen
26 1— 2. 10. Bratislava (III, IV, V)

Ing. J. Cejp, Trnavská 46, Bratislava
27 9. 10. Rumburk (I. II. Ill)

E. Tesař, Gottwaldova 39, Rumburk
28 9.10. Ú s t í n. L . (IV. V) ,

J. Volráb, Pionýrů 1062, Ústí n. L.
29 23. 10. Praha (III)

DPaM -  P. Valenta, Havlíčkovy sady 48, Praha 2
30 30. 10. Košice (III)

J. Pastor, ŽOU Marxová 35, Košice

Prosinec
31 4. 12. Praha (III)

DPaM -  L. Macek, Karlínské nám. 316/7, Praha 8 
3218. 12. Praha (III)

DPaM -  P. Valenta, Havlíčkovy sady 48, Praha 2

E . Ž e le z n ič n í m o d e lá řs tv í 

Mistrovské soutěže jsou přístupny modelářům s I. a II. VT

1. HLAVNÍ SOUTĚŽE
(nebudou v r. 1966 pořádány)

2. MISTROVSKÉ SOUTĚŽE

Ž-1 16. 7— 7. 8. Liberec 3 22— 23. 10. Brno
M. Hromada, Gottwaldovo nám. 9, Liberec Ing. L. Pardon, Botanická 32, Brno

2 17— 18. 9. Bratislava 
Ing. I. Nepraš, Rauchova 6, Bratislava

3. VEŘEJNÉ SOUTĚŽE

4 27. 2— 13. 3. Děčín 5 26. 6— 10. 7. Děčín
P. Mudrych, Rieglova 776/74, Děčín II P. Mudryeh, Rieglova 776/74, Děčín II

6 3 .-4 . 12. Prostějov 
R. Fiala, Havlíčkova 5, Prostějov

F . R a k e to v é  m o d e lá řs tv í

Použité zkratky

S1 = modely letadel s pohonem raketovým motor- S2 = modely letadel s pohonem raketovým motor
kem S-1 kern S-2

Mistrovské soutěže jsou přístupny modelářům s I. a II. VT

PŘÍLOHA „MODELÁŘ" 2/1966 11



1. H L A V N Í S O U TĚ ŽE

RM-01 Medzinárodná raketomodelárska súťaž FAI (rakety, raketoplány) 
Dubnica η. V. 28 .-29 . 5. 1966 
ÚV Svazarmu, Opletalova 29, Praha 1

2. MISTROVSKÉ SOUTĚŽE

RM-02 19. 6. Praha (rakety, raketoplány) 
R. Mrázek, Erbenova 17, Praha 5

3. VEŘEJNÉ

Únor
05 13. 2. Dubnica η. V . (raketoplány)

Ing. M. Horáček, Nová Dubnica C-11-5

Březen
06 27. 3. Teplice (S1, S2)

A. Janouch, Zahradní 283, Dubí -  Teplice

Duben
07 10. 4. Kutná Hora (S2)

J. Kreisinger, Vojtěšská 31, Kutná Hora
08 17. 4. B ratislava (S2)

V. Mazák, DPaM KG, Bratislava
09 24. 4. Praha (S2)

R. Mrázek, Erbenova 17, Praha 5
10 24. 4. Kadaň (S1. S2)

J. Mareška, Chomutovská 1254, Kadaň, 
o. Chomutov

Květen
11 8. 5. Plzeň (S2)

J. Vaniček, Na Roudná 1, Plzeň
12 8. 5. Ú stí nad Labem (S2)

]. Dobeš, Kalininova 2, Ústí n. L.
13 15. 5. Vyškov (S1, S2)

J. Hoch, Fučíkova 3, Vyškov
14 22. 5. Hostomice (S2)

O. Satzke, Mlýnská 27, Hostomice, o. Teplice

Červen
15 26. 6. Dubnica η. V . (rakety) juniorská 

Ing. M. Horáček, Nová Dubnica C-11-5

03 11.9. Hradec Králové (rakety, raketoplán)) 
M. Doležal, Velká 93, Pouchov, o. Hradec Kr.

04 9. 10. O strava (rakety, raketoplány)
J. Milata, Dolní Benešov 311, o. Opava

SOUTĚŽE

Červenec

16 3 .7 . Kadaň (S2)
J. Mareška, Chomutovská 1254, Kadaň, 
o. Chomutov

17 31. 7. Vyškov (rakety, raketoplány)
J. Hoch, Fučíkova 3, Vyškov

Srpen

18 14. 8. Revúca (rakety)
I. Šlapatý, Družstevní blok 4, Revúca -  Podhíj

Září

19 4. 9. Kyjov (S2)
R. Skýpala, Nerudova 1009, Kyjov

20 4. 9. Ú sti nad Labem (rakety)
J. Dobeš, Kalininova 2, Ústi n. L.

21 11. 9. Spišská Nová Ves (S1. S2)
J. Čája, šoltésovej 5, Sp. N. Ves

22 11. 9. České Budějovice (S2)
F. Jelínek, F. Šrámka 6, Č. Budějovice

23 25. 9. Bratislava (rakety)
V. Mazák, DPaM KG, Bratislava

24 25. 9. Dubnica η. V. (S2)
Ing. M. Horáček, Nová Dubnica, C-11-5

Listopad

25 6. 11. Cheb (S2)
]. Vaniček, Na Roudné 1, Plzeň

12 PŘÍLOHA „MODELÁŘ" 2/1966

50 17. 4. Teplice (A1, B1, C1)
J. Klíma, Koněvova 2417, Teplice II

51 24. 4. Žatec (A1, A2, B1, B2)
J.Biskup, Staňkovice 198, o. Louny

52 24. 4. Frýdlant n. O str. (A1. B1, C1)
Z. Raška, Vávrova 345, Frenštát p. Radh.

53 24. 4. R kovnik (B2)
Z . Habart, Žlutického 813, Rakovník

54 24. 4. Kutná Hora (A1, A2)
J. Kreisinger, Vojtěšská 31, Kutná Hora

55 24. 4. Praha (A1, B1, C1)
A. Hanousek, Dělostřelecká 40, Praha 6

56 24. 4. Chrudim (A2. B2, C2)
P. Barcalík, Chrudim IV/123

57 24. 4. Holič A2)
V. Mastihuba, I. Olbrachta 4, Hodonín

58 24. 4. Lučenec (A1, A2. C2)
Š. Hubert, Hollého blok B, Lučenec

Květen
59 1. 5. Liberec (A2, B1, B2)

J. Novák, Pražská 28, Liberec
60 8. 5. Prešov (A1, A2)

F. Novák, Hollého 22, Prešov
61 8. 5. Trenčín  (A2, B2, C2)

P. Bohuš, Kubra 517, o. Trenčín
62 8. 5. Očová (A1, B1, C1)

Dr. J. Zachar, Sídlisko G-30, Detva
63 9. 5. Suchdol (B2, C2)

Ing. V. Popelář, Suchdol 611 u Prahy
64 9. 5. Hořice (A2)

J. Teimer, Havlíčkova 57, Hořice
65 9. 5.vPrievidza (A1, A2)

Ing. E. Zito, Prievidza -  Sídlisko 1520/B-10
66 15. 5. Jičín -  juniorská (A1, A2)

V. Klobouček, Ruská 396, Jičín
67 15 5. Holič A1, A2, C2)

F. Konečný, Strážnice 1185
68 15. 5. Komárno (A1, A2, B1)

I. Žídek, DPaM Komárno
69 22. 5 Brno (A1. A2)

S. Hladík, Pod kaštany 21, Brno
70 22. 5. Strakonice (A2, C2)

J. Červenka, Plánková 399, Strakonice!
71 22. 5. Rokycany (A1, A2)

S. Štěpán, Rokycany 824/II
72 22. 5. Kaplice (A1, A2)

F. Kubata, Omlenická 451, Kaplice
73 22. 5. Velešín (A1. A2, C2)

P. Bárta, Řlmov 44, o. Č. Budějovice
74 22. 5. Šurany (A1, A2. B1, B2)

I. Mikulec, Bernolákova 2, Šurany
75 29. 5. Tábor (A1, A2. B2)

M. Cigánik, ODPM Tábor
76 29. 5. Kyjov (A1, B1. C1)

R. Skýpala, Nerudova 1009, Kyjov
77 29. 5. B ratislava (A1, A2, C2)

J. Zahradník, DPaM KG, Bratislava
78 29. 5. Spišská Nová Ves (A1, B1, C1)

J. Čája, Šoltésovej 5, Sp. N. Ves

Červen
79 5. 6. Praha (B2)

F. Horáček, Erbenova 17, Praha 5

80 5. 6. Strunkovice (A1, A2, C2)
K. Čužna, OV Svazarmu, Prachatice

81 5 6. Malacky (A1, A2, B1)
I. Seman, Partyzánská, blok A, Malacky

82 5 .6 . Vyškov (A1, A2, Sa)
F. Mašek, Marxova ul., Vyškov

83 5 6. Břeclav (A1, A2, B1. B2, C2)
F. Tuček, Tyršova 23, Břeclav

84 5. 6. České Budějovice -  kraj. kolo STTM 
(A1. A2, S2)
F. Jelínek, F. Šrámka 6, Č. Budějovice

85 5 .6 . Ž ilina  (B2, C2)
P. Poliaček, 28. Októbra, 15, Žilina

86 5. 6. Česká Lípa (A1, B1, C1)
E. Kaláb, 1. Máje 42, Nový Bor

87 12. 6. Bratislava -  kraj. kolo STTM 
(A1, A2, B1. C1)
j. Zahradník, DPaM KG, Bratislava

88 12. 6. Brno (B1, B2. Sa)
J. Nohel, Náplavka 10, Brno

89 12. 6. O trokovice (A1, A2)
J. Gablas, Traplice 57, o. Uh. Hradiště

90 12. 6. Dubnica η. V . (A1. A2)
Ing. H. Holý, Nová Dubnica MLB2/31

91 12. 6. Most (Am A2)
M. Urban Podžatecká blok 85/3, Most

92 19. 6. Žam berk (A1, A2, B2, C2)
V. Šípek. Gottwaldova 608, Žamberk

93 19. 6. České Budějovice -  juniorská 
(A1 A2)
F. Jelínek, F. Šrámka 6, Č. Budějovice

94 19. 6. Roudnice n. Labem (A1, A2)
A. Příhoda, Pařížská 5, Ústí n. L.

95 26. 6. O strava (A1, A2, B2, C2)
J. Gavlas, V korunce 403, Ostrava -  Muglinov

96 26. 6. Slaný (A1. A2)
D. Štěpánek, Plynárenská 465, Slaný

97 26. 6. Chomutov (A2, C1. C2)
J. Pittner, Brjanská 3598, Chomutov

98 26. 6. Piešťany (A2, B2, C2)
T. Marcinek, Vážska 3054/C15, Piešťany

99 26. 6. Brno (A1. A2)
J. Nohel, Náplavka 10. Brno 

100 26. 6. Staré město (A1, B1, C1)
M. Kafka, Špitálka 1335, Staré Město u Uh. 
Hrad iště

Červenec

101 3. 7. Křižanov (A1, A2, B2, C2)
M. Hobza, Jaňkovo nám. 6, Třebíč

102 10. 7. Raná u Loun (A1, A2, Sv- s magne
tem)
I. Martínek, Teplická 805, Lovosice, o. 
Litoměřice

103 10. 7. Vyškov (A1, A2, Sa)
A. Šild, ČSA 249, Rousínov u Vyškova

104 10. 7. Choceň (A1. A2. B2, Sa)
V. Zaňka, Borohrádek, o. Rychnov n. Kn.

105 17. 7. N itra  (A1. A2, C2)
L. Učnay, 29. Augusta 26. Nitra

106 24. 7. Přerov (A1, A2, B2)
J. Kocián, Blahoslavova 850, Lipník η. B.

107 24. 7. Ružomberok (A1. A2. B2)
I. Klos, Fullova 13, Ružomberok

PŘÍLOHA „MODELÁŘ" 2/1966 5



c) Upoutané rychlostní a týmové 
modely

09 3. 7. Hradec Králové
V. Buben, Severní 571, Hradec Králové III

10 11. 9. Praha
M. Vydra, Invalidovna 574, Praha 8

11 2. 10. Hradec Králové
V. Buben, Severní 571, Hradec Králové III

d) Upoutané akrobatické modely
12 5. 6. Gottwaldov

F. Zelda, Sídliště 741, Gottwaldov -  Maleno- 
vice

13 31. 7. Liberec
J. Novák, Pražská 28, Liberec

14 18. 9. O strava
J. Vavrečka, Ovocná 408, Vratimov, o. Frýdek- 
Místek

e) Modely maket
15 19. 6. Kladno

R. Metz, 28. října 2065, Kladno II

16 21. 8. Olomouc
F. Kronek, Spartakiádní 3, Olomouc

17 25. 9. Děčín
V. Duda, P. Holého 125/25, Děčín

f) R/C větroně
18 12. 6. Žatec

J. Biskup, Staňkovice 198, o. Louny
19 10. 7. Trenčín

J. Stuchlík, Hodžova 1928/6, Trenčín
20 4. 9. Kopřivnice

Ing. L. Lichtblau, Obránců míru 869, 
Kopřivnice

g) R/C motorové
21 26. 6. Praha

M. Urban, Volaskova 1844, Praha 6
22 14. 8. Hořovice

M. Spurný, Tlustice 36, p. Hořovice
23 25. 9. Brno

S. Hladík, Pod kaštany 21, Brno

3. VEŘEJNÉ SOUTĚŽE 

V oln é m o d e ly

Leden
24 30. 1. K rom ěříž (A1, C1, Sa)

J. Orel, Gottwaldova 14, Kroměříž

Únor
25 6. 2. O strava (A2, B2, C2)

K. Gaj, Dolní Lutyně 303, o. Karviná
26 6. 2. Mnichovo Hradiště (A1, A2)

L. Jirásek, Jiráskova 600, Mn. Hradiště
27 13. 2. Praha (P1, P2)

R. Černý, ÚV Svazarmu, Opletalova 29, 
Praha 1

28 20. 2. Bratislava (P1, P2. P3)
J. Zahradník, DPaM KG, Bratislava

29 27. 2. Příbor (A1, A2, C2)
R. Busek, Sadová 1245, Příbor -  Klokočov, 
o. N. Jičín

30 27. 2. Ražňany (A1, A2)
F. Novák, Hollého 22. Prešov

31 27. 2. Hradec Králové (A1, A2)
V. Buben, Severní 571, Hradec Králové III

32 27. 2. Sokolov (A1, A2)
M. Červený, K. Marxe 1565, Sokolov

Březen
33 6. 3. Brno (P1, P2, P3)

J. Nohel, Náplavka 10, Brno
34 6. 3. Svitavy (A1, A2)

J. Samek, Nár. osvobození 21, Svitavy
35 13. 3. Klánovice (A1, C1)

S. Rak, Hlavní 70, Klánovice

36 13. 3. O strava (A2. B2, C2)
B. Frýdecký, Gottwaldova 1127, Ostrava - 
Porubá

37 27. 3. Nový Jičín (A1, B1, B2)
K. Kalina, Máchova 52, N . Jičín

38 27. 3. Bechyně (A2. B2)
Z. Soryč. Na Libuši 459, Bechyně

39 27. 3. Ž ilina  (A1. A2)
P. Poliaček, 28. Oktébra 15, Žilina

40 27. 3. Praha (A2)
J. Dáňa, Roháčova 80, Praha 3

41 27. 3. Třeb  ň (A1, A2. C2)
V. Šustr, U cihelny 437/II, Třeboň

Duben

42 3. 4. Hostomlce (A1,'B1. C1)
O. Satzke, Mlýnská 27, Hostomice, o. Teplice

43 3. 4. Cheb (A1, A2)
J. Haas, Simáčkova 29, Cheb

44 10. 4. Kdyně (A1)
O. Jelínek, Leninova 272, Kdyně

45 11.4. Kamenné Žehrovice (B1, B2)
R. Čížek, K. Žehrovice 14, o. Kladno

46 17. 4. Meclov (A1, A2)
J. Vilín, Výhledy 95, Holýšov u Plzně

47 17. 4. Kladno (A1, C1)
R. Metz. 28. října 2065, Kladno II

48 17. 4. Trnava (A1, A2. B1)
G. Mikušová, ZD Leopoldov

49 17. 4. Vrchlabí (A1. A2. B1. B2)
V. Štefan, Fůgnerova 873, Vrchlabí

4 PŘÍLOHA „MODELÁŘ" 2/1966

2 .  S O U T Ě Ž

„O  n e j le p š í  m o d e lá řsk ý  k lu b  ZO S v a z a rm u ’9

Redakce časopisu „Modelář" spolu s ústřední modelářskou sekcí Svazarmu vypisují 
celoroční soutěž pro všechny modelářské kluby ZO Svazarmu v republice. Soutěž, vypraco
vaná v duchu usnesení 11. plenárního zasedání ÚV Svazarmu ze dne 1. 10. 1965 sleduje 
další rozvoj a zkvalitnění modelářské činnosti ve Svazarmu cestou hodnocení práce jednotli
vých klubů, které pracují ve funkci metodických středisek.

Soutěž navazuje na obdobnou akci pro letecké modeláře, organizovanou v časopise v roce 
1963, která pomohla rozšířit, zaktivizovat a organizačně upevnit řady leteckých modelářů. 
Je však poněkud zjednodušena a upravena tak, aby soutěžní kritéria vyhovovala všem dru
hům modelářské činnosti ve Svazarmu.

Jejím hlavním cílem je pomoci v praxi plnit výše uvedené usnesení, získat poměrný 
přehled o stavu a rozvoji modelářské činnosti v jednotlivých okresech, pomoci OV Svazar
mu ke zpracování reálného celoročního hodnocení a tím i ke spravedlivějšímu rozdělení 
všech prostředků a materiálně technického zajištění modelářské činnosti.

PO D M ÍN K Y  A  O R G A N IZ A C E  S O U T Ě Ž E

1. Soutěže se můžu. zúčastnit každý modelářský 
klub ZO Svazarmu.

2. Soutěž začíná se zpětnou platnosti od 1. 1. 1966 
a konči dnem 1 .12 . 1966 (k tomuto datu se výplni 
soutěžní hlášeni podle stavu klubu, pokud není uve
deno ve vysvětlivkách jinak).

3. Tiskopis hlášeni (otištěn na str. 15 této přílohy) 
vyplní trojmo každý klub, který se chce soutěže zú
častnit. Pro vyhotovení hlášení je tedy třeba vyjmout 
tiskopis ze tří příloh. Na druhou (čistou) stranu napí
še rada klubu připomínky k soutěžním podmínkám 
pro další ročník soutěže.

4. Řádně vyplněný originál tiskopisu bez příloh, 
potvrzený ZO a OV Svazarmu, zašle klub nejpozději 
do 15. 12. 1966 redakci časopisu „Modelář". Jednu 
kopii pak předá OV Svazarmu a druhou si ponechá 
společně se všemi přílohami náčelník klubu pro 
kontrolu.

5. Vyhodnocení soutěže provede redakční rada 
časopisu společně s ústřední sekcí a modelářským 
odborem UV Svazarmu a bude zveřejněno nejpozději 
ve 3. čísle „Modeláře" následujícího roku.

Pořadí jednotlivých klubů se stanoví podle celkové
ho počtu dosažených bodů tak, že klub s největším 
počtem bodů bude jako prvý, ostatní následují podle 
dosažených bodů.

6. Správnost soutěžního hlášen! mají právo kontro
lovat všichni členové redakční rady časopisu a ústřední 
modelářské sekce, dále předsedové okresních mode
lářských sekcí a náčelníci modelářských klubů. Všem 
těmto funkcionářům musí být umožněna při jejich 
příležitostné návštěvě některého klubu po celém 
území ČSSR kontrola soutěžního hlášení předložením 
kopie a všech požadovaných příloh, které si k tomuto 
účelu ponechává náčelník klubu.

V případě zjištěných nedostatků podá kontrolní 
orgán hlášení redakci časopisu, která si ověří správnost 
a prokáže-li se úmyslné uvedení nesprávných údajů, 
výsledek klubu anuluje a vyloučí jej z účasti v soutěži 
v dalším roce.

Hlášení prvých pěti klubů bude v každém případě 
podrobeno důkladné prověrce.

V Y S V Ě T L E N Í K S O U T Ě Ž N ÍM U  H LÁ Š E N .

Nejprve se řádně vyplní záhlaví hlášení, kde se mimo 
jiné vyznačí odbornost klubu zakroužkováním 
příslušné zkratky:

Le — letecké modelářství 

Lo — lodní modelářství 

Ra — raketové modelářství 

Ž  — železniční modelářství 

Au — automobilové modelářství 

Sp — klub s více odbornostmi

U klubu s více odbornostmi podtrhnou se ještě 
odbornosti, které klub organizuje. Klub. kde převažu
je jedna odbornost více než 80 % , uvádí se jako klub 
s jednou odborností s podtržením ostatních činností 
klubem organizovaných.

Jednotlivé body soutěžního hlášení se vyplňují 
takto:

1. Modelářské kroužky

Hodnotí se pouze kroužky s modeláři bez sportov
ních licencí a bez VT (na školách, v DPaM, ČSM i ZO 
Svazarmu atd.), které jsou v péči klubu. Hlásí se stav 
kroužků v květnu běžného roku. Hlášení musí být 
doloženo přílohou I -  potvrzením příslušné složky, 
u které je kroužek ust ven. Pro plné hodnocení 
musí mít kroužek v květnu nejméně 7 činných členů.

2. Výkonnostní třídy
Hodnotí se platné VT k 1. 12. 1966. Každému 

sportovci se započítává pouze jedna, a to nejvyšší 
dosažená VT v jednotlivých modelářských odbornos-

PŘÍLOHA „MODELÁŘ" 2/1966 13



tech (letecké, lodní aj.) To znamená, že sportovec 
může být hodnocen jednou jako letecký modelář, 
po druhé jako lodní apod., NE však dvakrát jako 
letecký (ve dvou kategoriích). Podmínkou je platná 
sportovní licence s obnovovací známkou.

3. Výkony na soutěžích

Hodnotí se každému modeláři nejvýše 3 výsledky 
v jedné kategorii rožně, juniorům s dvojnásobkem 
bodů. Výkon III. VT se započítává ze všech soutěži, 
výkon II. a I. VT musí být dosažen na hlavni, mistrov
ské nebo veřejné soutěži.

Přiklad: modelář se zúčastnil během roku 7krát 
veřejné soutěže v kategorii A-2 a z toho 4krát splnil 
limit pro I. VT. Dále se zúčastnil 5krát soutěže 
kategorie A-1, z toho jednou dosáhl limitu I. VT 
a dvakrát limitu II. VT, posléze jako tod'll modelář 
dosáhl na 5 soutěžích v kategorii B výkonu, který 
odpovídá limitu pro splnění III. VT. Započítává se mu 
do hodnoceni:

3krát dosažený limit I. VT v kategorii A-2,

1krát limit I. VT a 2krát dosažený limit II. VT
v kategorii A-1,

3krát dosažený limit III. VT v kategorii B.

Hlášeni musí být doloženo přílohou I I , na niž 
pověřený člen klubu průběžně po celý rok zazname
nává dosažené výsledky členů klubu, anebo originály 
výsledkových listin.

4. Pořádání soutěží

Každému klubu se hodnotí uspořádání nejvíce 
3 soutěži v roce bez ohledu na modelářskou odbornost 
a druh soutěže. Výsledky těchto soutěží nutno přilo
žit jako přílohu III .

Výkon sportovní funkce není omezen, u sportov
ních komisařů, dohližitelů a bodovačů je zaznamenán 
ve výkazu o činnosti sportovního funkcionáře, 
u časoměřičů je třeba potvrzení pořadatele v jakékoli 
formě.

5. Propagační činnost

Hodnotí se každému klubu nejvíce 3 výstavy do 
50 modelů a 1 výstava nad 50 modelů ročně bez ohledu

na odbornost. U propagačních akcí se hodnotí 
vystoupení s nejméně třemi modely, a to nejvíce 
5krát ročně. Mimořádné zvýšení se uvažuje zejména 
pro akce celostátního významu (televizní vystoupení, 
propagace u příležitostí celostátní akce pro velké 
množství diváků). Za oceněný v STTM se považuje 
model, který získal v okresním, krajském nebo 
ústředním kole některé z prvých tří míst.

Všechny propagační akce se hodnotí pouze v tom 
případě, jsou-li pořádány pro nečleny Svazarmu -  
mimo vlastní organizaci.

Akce musí být potvrzeny pořadatelem nebo někte
rou ze složek NF, mimo vlastní ZO Svazarmu. Tato 
potvrzení tvoří přílohu IV .

6. Rekordy

Body se udělují až po schválení rekordu ÚV Sva
zarmu, a to pouze v roce schválení.

7. Odběr tisku

Kupóny časopisu „Modelář”  (otiskované od č. 3/66) 
musí být nalepeny na archy a tvoří přílohu V .

8. Zařízen í klubu

Uvádí se pro celkové posouzení možnosti a stavu 
klubu. Nevyhodnocuje se bodovým ziskem, uvádí se 
pouze stručná charakteristika vedle jednotlivých 
kolon, např.: dílna -  vyhovující (nevyhovující, není) 
sportoviště -  dráha pro U -  modely ve stavbě, atp.

V Y Ž A D O V A N É  P Ř ÍL O H Y  S O U T Ě Ž N ÍH O  
H LÁ Š E N Í

Uvádíme znovu souhrn příloh, které musí být 
ponechány společně s jednou kopií soutěžního hlášení 
pro kontrolní účely u náčelníka klubu:

I. Potvrzení o práci a počtu členů kroužků. Potvrzu
je složka, u které je kroužek ustaven podle stavu 
v květnu běžného roku

II. Tabulka dosažených výkonů členů klubu nebo 
výsledkové listiny

III. Výsledky soutěží pořádaných klubem
IV. Potvrzení o pořádání propagačních akcí
V. Kupóny časopisu „Modelář" v přehledném uspo

řádání.

14 PŘÍLOHA „MODELÁŘ" 2/1966

Účastník soutěže je povinen:
— vyžádat si včas pozvánku -  propozice od pořadatele
— zaslat pořadateli včas, nejdéle však do 7 dnů před soutěží (není-li v pozvánce uvedeno 

jinak), závaznou přihlášku spolu se vkladem
— důsledně dodržovat organizační pokyny pořadatele a kázeň při soutěži

b) Vklady na soutěž nebo závod jsou stanoveny pro výdělečně činné na 6,— Kčs, u ostatních 
včetně vojínů zákl. služby na 3,— Kčs za každou přihlášenou kategorii

3. ŘAZENÍ ÚDAJŮ A POUŽITÉ ORGANIZAČNÍ ZKRATKY

a) Údaje v kalendáři jsou řazeny takto: evidenční číslo soutěže; datum pořádání; 
název (sout. kategorie); adresa pořadatele (funkcionáře)

b) Použité zkratky (organizační): ÚV =  ústřední, SV =  slovenský, O V =  okresní výbor 
Svazarmu; VT =  výkonnostní třída. Ostatní zkratky jsou uvedeny u jednotlivých odbor
ností

B .  L e te c k é  m o d e lá řs tv í

Použité zkratky
A1 «= větroně A-1 
A2 = větroně A-2 (FAI)
B l = Coupe d’Hiver (národní)
B2 = Wakefield (FAI)
C l ■= motorové modely (národní)
C2 = motorové modely (FAI)
UR == rychlostní U - modely
UM = makety
U T R  = týmové modely 
U A  = akrobatické modely 
U C  = combat

RCA-1= R/C větroně jednopovelové 
RCA-2= R/C větroně vícepovelové 
RCC-1 = R/C motorové jednopovelové 
RCC-2= R/C motorové vícepovelové (FAI)
Sv = svahové modely
Sa =  samokřídla
P1 = pokojové modely (národní)

max. rozpětí 350 mm 
P2 = pokojové modely (FAI) 

max. rozpětí 900 mm
P3 = pokojové modely (juniorská)

max. rozpětí 350 mm, papírový pqtah

Mistrovské soutěže jsou přístupny modelářům s I. VT.

1. HLAVNÍ SOUTĚŽE

LM-01 Mezinárodní soutěž FAI pro 
R/C modely (RCC-2)
Karlovy Vary 10.—11. 9. 1966
ÚV Svazarmu, Opletalova 29, Praha 1

LM-02 Mezinárodní soutěž FAI pro 
UR a UTR
Praha 10.—11. 4. 1966
M. Vydra, Invalidovna 574, Praha 8

2. MISTROVSKÉ SOUTĚŽE*

a) Větroně A-2

LM-03 19. 6. Vyškov
A. Šild, ČSA 249, Rousínov u Vyškova

04 17. 7. Sliač
J. Cerha, Náměstí VOSR 1898, Zvolen

05 4. 9. Slaný
Drah. Štěpánek, Plynárenská 465, Slaný

b) Modely na gumu Wakefield 
a motorové modely

06 3. 7. Bratislava
P. Buzgovič, Východně Nádražie, Bratislava

07 28. 8. Žatec
J. Biskup, Staňkovice 198, Louny

08 18. 9. Chrudim
P. Barcalík, Chrudim IV/123

PŘÍLOHA „MODELÁŘ" 2/1966 3



1. SPO R T O V N Í K ALENDAK  SOUTĚŽÍ A ZÁVODŮ

A. V še o b e cn é  zásad y

1. ROZDĚLENÍ AKCÍ

a) Hlavní soutěže
— soutěže zařazené do mezinárodních sportovních kalendářů
— celostátní soutěže s mezinárodní účastí

K těmto soutěžím vydá vždy ústřední modelářská sekce podmínky účasti soutěžících 
kolektivů i jednotlivců. Soutěží se podle mezinárodních sportovních řádů.

b) Mistrovské soutěže
— systém tř í zápočtových soutěží pro každou z hlavních kategorií dané odbornosti, z nichž 
lepší dva výsledky se započítávají pro hodnocení mistrovství ČSSR.

Soutěží se podle platných národních pravidel, přístup omezen pouze pro sportovce 
s I. VT v dané kategorii (výjimečně s II. VT., je-li výslovně uvedeno). Jízdné hradí pořadatel, 
ostatní výlohy soutěžící.

c) Veřejné soutěže
— ostatní hlavní a tradiční soutěže, kde je počítáno s účastí soutěžících z celé republiky. 

Soutěží se podle platných národních pravidel, přístup podmíněn platnou sportovní licencí.
Jízdné může hradit vysílající složka.

d) Ostatní soutěže
— všechny další soutěže převážně místního charakteru včetně okresních přeborů.

Soutěží se podle platných národních pravidel, přístup není omezen. Na těchto soutěžích
je možno plnit podmínky pro získání III. VT a tím i vystavení sportovní licence. Jízdné hradí 
soutěžící.
Poznámka. Akce uvedené pod body a)—c) jsou zařazeny do celostátního sportovního 
kalendáře, akce pod bodem d) nejsou celostátně vedeny.

2. HLAVNÍ ZÁSADY ORGANIZACE SOUTĚŽÍ

a) Všechny sportovní modelářské soutěže se budou konat podle platných soutěžních 
a stavebních pravidel, schválených a vydaných Ústřední modelářskou sekcí Svazarmu.

/
Pořadatel je povinen:
— důsledně dodržovat soutěžní pravidla a organizační pokyny ústřední modelářské sekce
— včas, nejdéle však do 6 týdnů před soutěží, vydat příslušnou pozvánku -  propozice 

a zaslat ji na ÚV, SV Svazarmu, trenérovi a všem, kdy si ji vyžádají
— zajistit regulérnost soutěže a dodržovat povinnosti pořadatele
— zaslat nejdéle do \U dnů po soutěži potvrzené výsledkové listiny ÚV a SV Svazarmu, 

trenérům příslušné kategorie a všem klubům ZO  Svazarmu, jejichž členové se soutěže 
zúčastnili

— na pozvánkách i výsledcích uvést mj. i evidenční číslo a název soutěže, uvedené v tomto 
sportovním kalendáři

2 PŘÍLOHA „MODELÁŘ" 2/1966

Razítko ZO Svazarmu: Okres:

S O U T Ě Ž
0  nejlepší modelářský klub ZO Svazarmu

Název klubu: ..............................................................................................  Odbornost: Le -  Lo -  Ž -  Ra -  Au -  Sp
(zakroužkuj)

Jméno a adresa náčelníka:

č. Druh činnosti Bodové hodnoty Počet BODY

1 Modelářské
kroužky

počet členů (bez VT) 1 člen = 1 bod

počet kroužků 1 kroužek = 50 bodů

2 Výkonnostní
třídy

členů klubu bez VT 1 člen = 2 body

nositelů III. VT 1 nositel — 10 bodů

nositelů II. VT 1 nositel = 20 bodů

nositelů 1. VT 1 nositel = 30 bodů

3 Výkony 
na soutěžích

dosažení výkonu III. VT 1 výkon =  -*
— _o

5 bodů

II. VT n 01 výkon — ~  -« 
i . 5.

15 bodů

1. VT
— 0

1 výkon =  -σ 20 bodů

4 Pořádání
soutěží

a) hlavní 1 soutěž = 50 bodů

b) mistrovská 1 soutěž = 40 bodů

c) veřejná 1 soutěž = 30 bodů

a) ostatní 1 soutěž = 10 bodů

sp. komisař, dohližitel, bodovač 
ad a)—c) 1 účast = 20 bodů

časoměřič ad a)—c) 1 účast = 5 bodů

S Propagační
činnost

výstava min. 25 modelů za 1 model = 1 bod

propagační akce za 1 akci = 20 bodů

mimořádná propag. akce za 1 akci až do 50 bodů

oceněný model v STTM 1 model = 10 bodů

6 Rekordy národní 1 rekord = 100 bodů

mezinárodní 1 rekord = 200 bodů

7 Odběr tisku kupóny Časopisu MODELÁŘ 1 kupón — 1 bod

5 Zařízení
klubu

dílna 
klubovna 
sportoviště 
jiné zařízeni X X

Potvrzení OV Svazarmu: Celkový součet bodů:

Hlášení sestavil:

PŘÍLOHA „MODELÁŘ" 2/1966 1 5



PŘIPOMÍNKY k soutěžním podmínkám pro další ročník soutěže:

16 PŘÍLOHA „MODELÁŘ" 2/1966

P O K Y N Y

pro činnost modelářů Svazarmu 

v roce 1966

O B S A H

1. Sportovní kalendář
A . Všeobecné zásady
B. Letecké modelářství
C . Lodní modelářství
D. Automobilové modelářství
F. Železniční modelářství
G . Raketové modelářství

2. Soutěž „O nejlepší modelářský klub ZO Svazarmu"

3. Sportovní licence a výkonnostní třídy

4. Adresář sportovních funkcionářů
A.

B.

Trenéři ústřední modelářské sekce

Letecké modelářství: a) sportovní komisaři I. třídy
b) bodovači akrobacie R/C a upoutané
c) bodovači maket

C . Lodní modelářství: a) rychlostní čluny A  +  B
b) plachetnice „D “
c) makety a polomakety
d) R/C modely

D. Automobilové modelářství: a) makety a polomakety
b) dráhové modely kat. III.
c) rychlostní upoutané

E. Železniční modeláři -  sportovní komisaři

F. Raketové modelářství

5. Adresář modelářských klubů ZO Svazarmu
(Stati 3.-5. jako příloha „Modelář" 3/1966)

Ústřední modelářská sekce Svazarmu

PŘÍLOHA „MODELÁŘ" 2/1966 1



1

DURALOVÉ VÝKUŽKY 
PŘILEPIT A PEVNÍ

SALSA 2  mm

_2S_ I P 5”

DURALOVY PLECH Um - 2  KUSY 
CEUJLOID 1 mm- 2  KUSY

SEZNAT! NATERIÁLU ■

BALSA 1mm -  1 Ks BALSA 3  mm - 2  Ks
BALSA 1,5mm - 2  Kt BALSA 4  mm - 1 Ks
BALSA 2 mm -  1 K, BALSA 5mm - 1 Ks
SHRKOVÉ UŠTY 2 -4  -  5 Ks
PŘEKLIŽKA Imm -  2 dnf
ŠTĚPINA BAKBUSU, KOUSEK DURALOVĚHO PLECHU 
OC DRÁT + 2  mm - dl. 3 0 0 mm
LIPOVÉ PRKÉNKO 2 8 0 *3 5 -3  -  2Ks, 4 5 * 2 5 * 8  - 1Ks 
POTAHOVÝ PAPÍR nOOELLSPAN -  2  ARCHY 
ACETONOVÉ LEPIDLO 
BEZBARVÝ LAK  -  ~  150 ar n
N IT Ě , VÁZACÍ CUKÁ.
KOUSEK SILONOVÉ TKANINY 
.BUŽÍRKU' * 2 mm -  dl ~ 350 mm 
SILONOVÉ VLÁKNO » 0 ,2 mm - dl** 500mm

VÝKONNÝ MODEL VĚTRONĚ A1

TOMÍK 4
ROZPĚTÍ KŘÍDLA 1170mm PLOCNA KŘÍDLA 14.62 dN
DÉLKA 725mm PLOCNA VYŠKOVKY 3.23dm1
VÁNA mm. 220 q PLOCNA 'CELKOVÁ 17,85dm1
PROFIL KŘÍDLA - VLASTNÍ PROFIL VÝŠKOVKY-VLASTNÍ
KONSTRUKCE: R METZ - L.M.K. KLADNO

MODELÁŘ . 2/1966 13



střední část hlavice včetně výřezu pro 
zátěž. Tyto díly zalepíme mezi obě 
bočnice, potom zalepíme vrchní a spodní 
stěnu v zadní části trupu z balsy ti. 3 mm. 
Přední spodní část vylepíme opět lipo
vým prkénkem tl. 3 mm nebo překližkou 
3 mm.

Přilepíme vlečný háček s pomocnou 
lištou, papírové trubičky na nasouvání 
kolíků pro přivazování křídla a výškovky, 
dále zadní bambusový kolík a lože pro 
výškovku.

Z 3mm balsy vyřízneme oba díly smě
rovky. Horní díl zaprofilujeme a zalepíme 
do trupu. Dvě části spodního dílu k sobě 
upevníme otočně proužky tkaniny. Po 
opracování zalepíme spodek směrovky do

trupu tak, aby kormidlo zůstalo volně 
otočné.

Před přilepením vrchní stěny je nutno 
zalepit dovnitř trupu bužírku pro vedení 
silonového vlasce na ovládání směrového 
kormidla během vleku. Výchylku kor
midla vymezujeme zapíchnutými špend
líky. Silonový vlasec můžeme ovšem vést 
také pod trupem ve špendlíkových oč
kách, což je ale méně vzhledné.

Vyškovka. Z balsy tl. 1,5 mm vyřízne
me 16 kusů shodných žeber včetně zá
řezů. Zhruba opracujeme náběžnou a od
tokovou lištu včetně zářezů pro žebra. 
Výškovku sestavíme ve špendlíkové šab
loně na plánku na rovné desce, zalepíme 
rohové výztuhy, potáhneme střední část, 
přilepíme okrajové oblouky a bambusový 
kolík. Přesný tvar náběžné a odtokové 
lišty vybrousíme až nakonec.

Křídlo je stavebně obdobné s výškov- 
kou. Všech 42 kusů shodných žeber je 
z balsy tl. 1,5 mm, dvě okrajová žebra 
u kořene z překližky 1 mm. Křídlo sesta
víme po částech -  zvlášť střední části a 
zvlášť koncové (,,uši“) -  jež spolu spo
jíme pomocí duralových a celuloidových 
výkližků. Potom zalepíme papírové tru

bičky pro spojení obou půlek křídla oce
lovým drátem o 0  2 mm, potáhneme 
střed balsou, zalepíme rohové výztuhy 
a koncové oblouky.

Styčné plochy u kořene obou půlek 
křídla zabrousíme, abychom dostali správ
né vzepětí do V, naznačené tlustou pře
rušovanou čarou v půdorysu a přilepíme 
krajní žebra z překližky 1 mm.

Potah celého modelu i přes balsu je 
z tlustšího Modelspanu nebo z Mike- 
lanty. Volíme kombinaci dvou nebo tří 
barevných odstínů, aby se model odlišo
val výrazně od terénu. Papír lepíme jen 
lepicím lakem, na trupu po celé ploše, 
čímž se trup také zpevní. Papír hledíme 
klást při potahování bez zvlnění či vrásek. 
Nevypínáme jej vodou, pouze lakem.

Lakujeme za sucha a teploty asi 20 0 C, 
a to nejprve zředěným vypínacím lakem 
2krát křídlo a výškovku. Po zaschnutí pak 
lakujeme celý model 6krát zředěným le
picím lakem. Každou lakovou vrstvu 
necháme řádně uschnout, nejlépe 24 hod. 
Celý nalakovaný model je vhodné nechat 
stárnout několik dnů, aby lak pořádně 
zvtrdnul a dále už příliš nepracoval.

T E C H N I K A

S P O R T

U D Á L O S T I
1K t n íl

„Souboj" káněte a modelu
(s-rc) Britský modelář W. Reeves létal 

na podzim s R/C modelem (jednopovelo- 
vý s řízením přípustě motoru 2,5 cm3, 
opatřeného tlumičem hluku) v blízkosti 
bristolského kanálu. Asi po třech minu
tách letu měl model přímo nad sebou 
ve výši asi 60 m. Přitom najednou zjistil, 
že přímo na model prudce sestupuje 
z velké výše nějaký velký pták. Bylo to 
káně, které sestup ostře odbrzdilo asi 
5 m nad modelem a počalo jej obletovat. 
Kam se hnul model, tam i káně -  nezvykle 
velké, s větším rozpětím křídel než model 
(1125 mm). Po chvilce, když káně model 
podlétlo, udělal pilot s modelem obrat 
a podlétl káně. Pták výzvu přijal a „sou
boj" pokračoval. Přitom se káně k modelu 
nepřiblížilo více než asi na 5 m. Posléze 
se zastavil motor. Káně sledovalo celé 
přistání bedlivě a když zjistilo, že model 
se již nehýbe, ostrým stoupavým letem 
zmizelo v takové výši, že je nebylo vidět 
ani dalekohledy.

Nový motor VECO
(s-ma) Vítěz loňského mistrovství USA  

pro R/C modely C. Weirick (třetí na M S  
1965) použil ve vítězném modelu jeden 
z  prototypů nového motoru Veco 61. 
V zájmu rychlého zavedení do série a do 
prodeje (I. čtvrtletí 1966) vycházel kon
struktér motoru C. Lee z  předešlých (svých) 
typů Veco, především z  typu Veco 45. 
Nový motor má však novinky, stojící za 
zmínku.

Jako většina „velkých11 RIC motorů má 
i Veco 61 přední sání, klikový hřídel ulo
žený na kuličkových ložiskách a píst 
s kroužky. Nezvykle velký (17 mm) je

však průměr hřídele kliky (u podobných 
typů 0  13— 15 mm). Obě kuličková lo
žiska vyrobila speciálně pro tento motor 
firma Fafnir.

Motor má vrtání 23,8 mm a zdvih
22,4 mm, čili zdvihový objem 10,01 cm3. 
Třískově obráběný píst s hliníkové slitiny se 
dvěma kroužky běhá v chromované vložce. 
Motor váží asi 400 g. Nejvhodnější vrtule 
je  0 275 X  200, s níž motor na palivo 
Cox (asi 15% nitromethanu) točí okolo 
12 000 otjmin. Prodejní cena má být asi 
45 dolarů, tj asi 340 devisových korun.

Výsledek konkurence
(s-am) Od ledna 1966 došlo ve Velké 

Británii k významné změně ve vydávání 
modelářských časopisů a publikací. Na
kladatelství Percival Marshall přestalo 
vydávat modelářskou literaturu a předalo 
tuto činnost nakladatelství Model Aero
nautical Press. V důsledku této změny byl 
zrušen měsíčník Model Aircraft, který 
jako oficiální časopis organizace SMAE 
vycházel od r. 1932. Časopis byl začleněn 
do měsíčníku Aeromodeller, který i na
dále řídí redaktor Ron Moulton. V Aero- 
modelleru se objeví některé pravidelné 
rubriky časopisu Model Aircraft.

Mimoto nakladatelství Model Aeronau
tical Press převezme i vydávání plánků, 
publikací, jakož i ostatních modelářských 
časopisů. Koncern tedy nyní soustřeďuje 
veškerý britský modelářský tisk, jmeno
vitě měsíčníky Aeromodeller, Model Cars, 
Radio Control Models and Electronics, 
Model Railway News a čtrnáctideník 
Model Engineer. Poslední dva časopisy 
přecházejí i s redaktory z nakladatelství 
Percival Marshall. Redaktor zastaveného

časopisu Model Aircraft, Norman But
cher -  jeden z průkopníků létání s U-mo- 
dely ve V. Británii -  se s redakční čin
ností loučí.

1965: nebývalé rekordů!

(am+ma) Loňský rok byl mimořádně 
úrodný na světové rekordy RIC modelů. 
O řadě jich jsme již  psali a uvedme proto 
poslední.

Sovětský modelář N . Malikov trváním 
letu 10 hod. 38 min. 20 vt. překonal abso- 
lutní rekord Američana M. Hilla. Podařilo 
se mu to 18. září s R/C větroněm a je to 
současně nový světový rekord č. 24.

Maynard Hill přišel i o svůj absolutní 
výškový rekord, který rozdílem více než 
1000 m zlepšil na 5078 m W. C. North
rop, redaktor RjC části amerického časo
pisu Model Airplane News. Nový rekord, 
ustavený 5. září s motorovým RjC mode
lem, platí současně jako nový světový re
kord č. 22.

Neúnavný Hill se však nevzdal a tak po 
utvoření rekordu na vzdálenost v uzavře
ném okruhu (č. 31,280 km, červen), v září 
spolu s B. Givensem ustavil rychlostní re
kord R/C větroňů č. 33 rychlostí 38,3 km/h 
Tento rekord je základní, tzn. nebyl dosud 
zaregistrován. Dne 2. října pak Hill vy
tvořil ještě nový rekord č. 21 na vzdálenost 
v přímém letu 294,5 km z  Batavie do 
Canajoharie ve státě New York. Model 
letěl s větrem o rychlosti okolo 32 kmih 
v zádech a celou trat ulétl za 3 hod. 20 min., 
tj. průměrnou rychlostí 88 kmih. Po celý 
let ve výši 300—450 m byl model řízen 
Hillem, sedícím na zadním sedadle otevře
ného auta, jedoucího po dálnici New York 
Thruway. Plili použil motoru Merco 61 
a nové celotranzistorové soupravy Dee-Bee 
Quadruplex C l-5 (analogová proporcio
nální). Váhy: při vzletu 4,7 kg, při při
stání okolo 3,6 kg. Vzhledem k naloženému 
množství paliva mohl model teoreticky letět 
ještě přes 200 km. Ovšem při rekordech se 
musí jednak hlásit místo přistání, jednak 
přistát v předepsaném okruhu, čili let musel 
být ukončen.

14 MODELÁŘ . 2/1966



NAVI  J A K

ze šleháte
V prodejnách potřeb pro domácnost je běžně k dostání 

„mechanický šlehačíi (22,— Kčs), který můžeme změnit 
jednoduchou úpravou na úhledný „větroňářský“ naviják.

Nosné plochy při tom upevníme do jed
noduchých šablon.

Zalétání modelu je zcela běžné, jestliže 
souhlasí poloha těžiště a model není 
zborcen. Je škoda spotřebovávat místo 
v časopise opakováním postupu zalétává- 
ní, který již byl mnohokrát otištěn. Odka
zujeme tedy na kterýkoli již uveřejněný 
větroň -  naposledy to byl „L im iť‘ (A-l) 
v MO 11/65.

Hlavní stavební materiál je uveden 
přímo na výkrese, u balsy kus označuje 
prkénko 50X 1000 mm.

★

ČTENÁŘŮM, kteří chtějí „Tomík 4“ 
stavět, poskytne redakce bezplatnou služ
bu: z výkresu dáme zhotovit planografic- 
ké kopie ve skutečné velikosti (jeden for
mát AI) a zašleme je poštou. Pořizovací 
cena jedné kopie je 4,— Kčs včetně 
poštovného. Plaťte předem poštovní po
ukázkou typu ,,C“ na adresu: Redakce 
Modelář, Lublaňská 57, Praha 2. Dozadu 
na poukázku napište ještě jednou HŮL
KOVÝM písmem svoji úplnou adresu. 
Neposílejte víc peněz, vracení přeplatků 
zdržuje! Vyřízení trvá 4—6 týdnů. Zá
znamy přijímáme do konce února 1966.

♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦

Modelářství dražší než plachtění?
(s-am) Angličan R. Alton uveřejnil v ča

sopise Aeromodeller 12/65 zajímavou úva
hu o nákladnosti létání s R/C modely a lé
tání na větroni. Spočítal, že u vícepove- 
lového modelu, postaveného ze stavebni
ce, jej stála 1 hodina letu průměrně 
2 libry, čili asi 40 dev. korun. Naproti 
tomu modelář, znalý teorie létání, potře
buje 30 až 40 letů na větroni s dvojím 
řízením k prvému samostatnému letu. 
Za tohoto předpokladu cena 1 hodiny 
samostatného letu (včetně příspěvku do 
plachtařského klubu) přijde něco přes 
36 šilinků, tj. asi 36 dev. korun. V každém 
případě je prý tudíž plachtění ve V. Bri
tánii levnější než létání s vícepovelovými 
R/C modely.

ŽIVOT A PRÁCE PŘÁTEL
★  POLSKO. Na XXX. mistrovství 

Polska pro volné modely (1965) startovalo 
112 soutěžících. Seniorům se hodnotilo 
10 letů, juniorům 5. Ve větroních A-2  
zvítězili A. Sulisz (sen. 1696 sec) a Z. 
Pogorzala (jun. 820 scc), v modelech 
Wakefield S. Bombol (sen. 1744 sec) a J. 
Strokoň (jun. 660 sec), v motorových mo
delech Z. Sulisz (sen. 1646 sec) a J. Pa- 
chowski (jun. 822 sec). Druhý junior 
v motorové kategorii byl W. Kochmaňski 
(754 sec), jehož úhledný model Pelikan 
najdete v MO 6/65.

Na XXX. mistrovství Polska pro upou
tané makety zvítězili R. Zmidzinski (Tar- 
pan -  jednomot.), I. Pudelko (Wilk -  
dvoumot.) a E. Ciapala (Jaskólka -  větroň).

(-ek)

★  JU G O SLÁVIE. V městě Niši se 
konalo loni první raketomodelářské mi
strovství republiky za účasti 5 klubů. 
Byly hodnoceny 3 disciplíny: největší 
výška letu, nejdelší trvání letu a největší 
užitečné zatížení. Většina modelů byla 
poháněna standardním motorem Taj- 
fun-80. Mistrovský titul v trvání letu 
získal M. Cvetkovič z Niše časem 55 sec. 
p Loni byli v Jugoslávii jmenováni také 
první instruktoři raketového modelářství.

Nejprve odřízne
me ochranný drát 
šlehače, a to pouze 
na jedné straně. 
Drát ohneme tak, 
aby sloužil jako vo
dicí očko pro vleč

ný silonový vlasec. Podle navíjecí cívky 
upravíme polohu očka na drátu tak, aby 
vlasec přecházel na střed cívky.

Vytáhneme oba hřídele s metlami, což 
se podaří jen větší silou. Malé ozubené 
kolo je totiž nalisováno na spodní rýho
vanou část hřídele, což klade odpor při 
vytahování hřídele. (Pro provoz navijáku 
tento odpor však dostačuje, takže hřídel 
se nevytahuje tahem vlasce.) Obě šlehači 
metly odřízneme, přičemž jeden hřídel 
ponecháme asi o 25 mm delší -  pro na
sazení navíjecí cívky. Na tomto delším 
hřídeli vyřízneme závit M5 v délce 20 mm.

Jako navíjecí cívku použijeme plasti
kový kotouč od silonového vlasce, který 
nasadíme na hřídel se závitem mezi dvě 
podložky o průměru nejméně 30 mm 
(u autora ze silonu tl. 3 mm), jež stáhneme

dvěma "maticemi M5. Hřídel s cívkou 
naklepneme zpět a tím je celá úprava 
hotova.

Převod navijáku je 1 : 5,5, takže sta
číme navinout celou délku vlasce ještě ve 
vzduchu. -  Naviják v popsané úpravě 
používám delší dobu k plné spokojenosti. 
Kromě funkční spolehlivosti pokládám za 
jeho přednost hlavně to, že je každému 
dostupný, levný, lehký a pěkně vypadá.

V. FEJT, Bojkovice

Bohužel až po vydání plánku modelu jsem 
zjistil některé nesrovnalosti v označovaných hodno
tách:

1. kótovaná hodnota vzepětí ,,ucha“ křídla je 
76 mm, ale odměřením na plánku zjistíme sp ráv 
nou hodnotu 67 m m  (přehozeny číslice)

2) v rohu vpravo dole je omylem uvedena délka 
trupu 795 mm a rozpětí křídla 1280 mm. Ve sku

tečnosti je délka nakresleného tru p u  695 m m  
a  rozpětí (s uvedeným  vzepětím ) 1298 m m .

K omylům došlo tím, že jsem stavěl L IM IT  
ve dvou verzích. Prosím čtenáře a majitele plánu, 
aby si uvedené míry laskavě opravili. Zdůrazňu
ji, že vlastní výkres jinak plně odpovídá skutečnos
ti, tj. modelu oné verze, jež se lépe osvědčila.

O. Procházka, LMK Most

MODELÁŘ . 2/1966 15



16 MODELÁŘ . 2/1966



Poznávám e leteckou techniku

P Z L -1 0 4

W I LG A 2
polské  v íce úče lo vé  

lefadlo

PZL-104 WILGA v původní verzi, kte
rou vytvořil Ing. Orlowski, byla zalétána 
v roce 1961, ale dosažené výsledky nebyly 
uspokojivé. Proto skupina techniků pod 
vedením Ing. Žurakowského přepracovala 
celé letadlo od základu, a to jak aerodyna
micky, tak konstrukčně. Byl přetvařován 
trup, ocasní plochy, podvozek a jeho uchy
cení. Originálně byl dořešen i vstup do ka
biny -  místo čtyř dveří jen dvoje, ale 
značně rozměrné. Nová dokonalejší verze, 
pojmenovaná „WILGA-2“, byla zalétána 
již v srpnu 1963. Sériová výroba úhledného 
stroje účelových tvarů pak byla^zahájena 
hned v několika variantách:

-  2A aeroklubová, pro vleky větroňů a 
výskoky parašutistů

-  2P dopravní, pro pilota a tři cestující
-  2R zemědělská, pro postřik a práško

vání s nádrží na 250-300 kg chemikálií
-  2S sanitní, pro nemocného na nosít

kách a lékaře.
Další použití letadla je pro geologický 

průzkum a dopravu nákladů až do váhy 
500 kg. Pro export se výroba pružně při
způsobila přání zákazníků zástavbou ame
rického motoru Continental 0-470 o 225 k 
s kovovou stavitelnou vrtulí.

TECHNICKÝ POPIS

PZL-104 „W ILGA-2“ je jednomoto- 
rový celokovový samonosný hornoploš- 
ník s pevným podvozkem a ostruhou.

Křídlo o štíhlosti 8 má jeden hlavní nos
ník a pomocný nosník jen pro křidélka a 
klapky. Po celé náběžné hraně křídla jsou 
štěrbinové sloty. Potah křidélek i klapek je 
prosazován pro zvýšení tuhosti. Při vychy- 
lování klapek se vychylují souhlasně i kři
délka. V konci pravé půlky křídla je ve- 
tknuta Pitotova hubice, v koncovém ob
louku levé půlky křídla je přistávací re
flektor. Použitý profil je NACA 2415, úhel 
seřízení je + 1°.

Trup je konstrukčně dosti členitý -  
přední část tvoří dvě poloskořepiny, zadní 
část je kuželová skořepinová, vyztužená 
podélně prolisy i zesílením. Kabina je bo

hatě zasklená -  včetně horní strany. Dvéře 
na obou bocích se otvírají nahoru. Řízení je 
pákové před levým předním sedadlem. 
Palubní deska je vybavena běžnými leto
vými i motorovými přístroji, umělým hori
zontem a palubní radiostanicí.

O casní plochy jsou rovněž celokovové. 
Směrovka je aerodynamicky vyvážena. 
VOP je polosamonosná se vzpěrkou, výš- 
kovka je rovněž aerodynamicky vyvážena. 
Potah kormidel je prosazován jako u kři
délek. Profil ocasních ploch je souměrný 
o tloušťce 12 %. V kýlovce, pod tvarovým 
krytem, je umístěn akumulátor.

P řis táv ac í zařízení. Neobvyklý pod
vozek má kola o rozměru 500 X 150 zavě
šená na kývačkách, tlumiče jsou samo
statné mimo osu kola i podvozku. Ostru
hový tlumič je montován až na samém 
konci trupu a jeho kolo má rozměr 255 x 
X  110.

M otorová skupina. Plochý šestivál
cový motor WN-6RB2 o startovní výkon
nosti 185 k pohání dvoulistou stavitelnou 
dřevěnou vrtuli typu 2 D 2,65. Palivové

nádrže v náběžné části křídla mají celkový 
obsah 175 1. Pod motorem je zastavěn ole
jový chladič.

Zbarvení je dosti různorodé. Nakres
lené letadlo (SP-PEA), vystavované na 
veletrhu v Poznani v roce 1964, mělo tuto 
úpravu: přes duralový plech v původní 
barvě průhledný lak, jen vrchní část trupu 
a SOP bílé. Po celém trupu červený pás, 
dva pásy i na SOP. Zakončení křídla a 
VOP též červené. Červená barva všude 
bíle lemována. V červeném pásu na trupu 
stříbrný nápis PZL-104 -  WILGA-2P a 
na motorovém krytu WN-6RB. Imatriku- 
lační značky i znak PZL černé, rovněž tak 
vrtule a část trupu před kabinou.

Technická da ta  a výkony: rozpětí 
11,1, délka 8,0, výška 2,7 m ; plocha křídla
15,5 m2; váhy -  prázdná 670, vzletová 
1150 kg; plošné zatížení 74 kg/m2. Rych
losti -  největší horizontální 200, cestovní 
170, pracovní 110-130, minimální 85 
km/h. Stoupavost u země 4,5 m/s, prak
tický dostup 4000 m, dolet 700 km.

Zpracoval Zdeněk KALÁB

MODELÁŘ . 2/1966 17



Z ústřední SEKCE

Přinášíme důležitá upozornění náčelní
kům modelářských klubů a předsedům 
okresních modelářských sekcí:

® V listopadu 1965 byl zaslán všem 
předsednictvům OV Svazarmu dopis 
ústředního  výboru S vazarm u, týkající 
se finanční podpory, k terou  ústředn í 
výbor Svazarm u poskytuje ZO Svaz
a rm u  k usnadnění p řechodu ze zá
vodů do m íst a sídlišť.

Tato podpora je určena především pro 
budování výcvikové základny ZO, a jak je 
v dopise výslovně uvedeno, zejména na 
úpravy a adaptace získaných prostor, ob
jektů -  mezi jiným i modelářských dílen. 
Rovněž vybavování těchto zařízení po
třebným nábytkem a vybavením je dopi
sem řešeno tak, že má být v rámci plat
ných norem poskytováno především z ma
teriálu a zařízení OV nebo bývalých KV 
Svazarmu, eventuálně i z této finanční 
podpory.

Upozorňujeme proto všechny modelář
ské kluby a jejich ZO Svazarmu na mož
nost využití těchto prostředků zejména pro 
zlepšení podmínek a vybavení modelář
ských dílen a metodických středisek.

Žádosti o poskytování výše uvedené fi
nanční podpory, řádně zdůvodněné a kon
krétně vyčíslené, je třeba podat na OV 
Svazarmu a projednat v okresní sekci po
řadí naléhavosti jednotlivých požadavků. 
Bude záležet i na předsedovi okresní sekce,

jak obhájí při rozhodování na předsed
nictvu okresního výboru požadavky mo
delářů.

Tato akce nen í jednorázová. Jak se 
v dopise výslovně uvádí, tyto prostředky 
budou poskytovány i nadále a jejich spo
třeba není časově ohraničena.

®  V neděli 27. února 1966 od 10.00 h. 
se koná ve Slovanském domě v Ptaze 1, 
Na příkopě 22 v sále č. 7 instrukčně m e
todické shrom áždění (LMS) p ředsedů  
okresních m odelářských sekcí z Čech 
a  M oravy. Účast náčelníků modelářských 
klubů jako hostů je vítána.

Na programu zasedání budou všechny 
organizační, výcvikové, sportovní, finanční 
a materiálové záležitosti, týkající se mode
lářské činnosti ve Svazarmu v systému 
dvoustupňového řízení.

Pro slovenské okresy bude uspořádáno 
stejné IMS během měsíce března 1966 -  
přesné datum bude včas oznámeno.

Bližší informace, pozvánky a podmínky 
účasti pro předsedy okresních sekcí budou 
včas zaslány na OV Svazarmu, kde je žá
dejte.

® T erm íny  kursů  v Ústřední plach- 
tařské škole ve Vrchlabí: a ) pro sportovní 
komisaře let. modelářství I. tř. n á s tu p  6. 
března odpoledne, ukončení 9. března 
1966; b ) pro bodovače akrobacie a R/C let. 
modelářství n ás tu p  10. března odpoledne, 
ukončení 13. března; c) pro sportovní ko
misaře raketového modelářství n ás tu p  
2. května, ukončení 8. května. -  Bližší 
podrobnosti sdělí modelářský odbor ÚV 
Svazarmu, Opletalova 29, Praha 1, tel. 
222-540.

K N I H Y  P R O  V Á S
Začneme detektivkou, tentokrát původní a trochu 

neobvyklou, protože se její děj odehrává ve vojenském 
prostředí. Pod názvem Z nam ení lyry  j i  napsal V. 
Erben. Jde o případ násilné smrti dvou důstojníků naši 
armády. Nešťastná náhoda nebo vražda -  a jestli 
vražda, kdo je pachatel a jaký je motiv.1 Odpovždžt 
na tyto otázky není samozřejmě úkolem čtenáře, ale 
kapitána Michala Exnera, jehož mnozí čtenáři již  
znají z předchozí Erbenovy detektivky Poklad by
zantského kupce.

Jestliže jsme začali edici Napěli, kterou vydává 
nakladatelství Naše vojsko a v niž vyšla Erbenova de
tektivka, zůstaňme při ni a podívejme se na jeji únoro
vou novinku -  vlastně na reedici úspěšné francouzské 
detektivky Pierre Gamarry V rah dostal G oncour- 
ta . Námětem napínavého příběhu je vražda, spá
chaná pod vlivem neukojené literární ctižádostivosti. 
Většina děje se odehrává v pařížském literárním a žur
nalistickém prostředí, a čtenář -  ačkoli jde o dílo fik
tivní -  pozná zde touto cestou mnoho zajímavosti ze 
světa literátů.

Pozornost si zaslouží i nový svazek dnes již  velmi 
populární malé řady Knihovny vojáka téhož naklada
telství. Přináší obsáhlou povídku předního dánského 
spisovatele Knuda Sönderbyho >leviditelná arm  da 
o lidech v protihitlerovském odboji. Hlavním hrdinou 
příběhu je dánský vlastenec ve službách Velké Britá
nie, který organizuje rozsáhlou sabotážni akci ve vel
kém kodaňském zbrojním závodě. Celý příběh, který 
má napětí detektivního románu, je podtržen milostnou 
zápletkou, která se rozvijí přímo v ději.

A  abychom nezůstali nic dlužni odborné literatuře. 
Velká p říru čk a  rad io am atéra  uvádí a rozebírá 
prakticky veškerou problematiku soudobé radistiky na 
úrovni amatérů. Je tedy velmi užitečná i např. pro mo
deláře, kteří se zabývají stavbou modelů řízených ra
diem.

Na závěr informace pro všechny řidiče motorových 
vozidel i pro ty, kteří se teprve připravuji nebo budou 
připravovat k řidičským zkouškám: v Našem vojsku 
vychází nová Učebnice p ravidel silničního pro
vozu, jejímiž autory jsou Z. Svátek a J. Hajer. 
V nové učebnici je podrobný komentář ke všem ustano
vením vyhlášky 141 a autoři ukazuji, jak jednotlivá 
ustanoveni aplikovat na zcela zvláštní, neobvyklé si
tuace, k nimž může v silničním provozu dojit. Kromě 
toho je tu uvedeno doslovné zněni vyhlášky 141 a vy
hlášek ministerstva dopravy o vybaveni motorových 
vozidel a o bezpečnosti při práci. Srozumitelný výklad 
je doplněn rozsáhlou barevnou přílohou, kde jsou zo
brazeny nejrůznějši dopravní situace.

{vbj

BYLO, NEBYLO...
Před dávnými časy, za devatero balso- 

vými lesy, devatero papírnami na Model- 
span a za devatero gumárnami na „Pirell- 
ku“ byl klub takový, kde členstvo jak pilné 
včeličky nalétané vteřinky shromaždovalo 
a vůbec hledělo být všelijak dobré. A  to se 
jim dařilo. Protože v ten čas odměňování 
podle zásluh zavedeno bylo, nevedlo se 
lidu onomu zle. Mléka i strdí sdostatek, 
jakož i jiných náležitostí k hrám a radován
kám bylo. Tak plynul čas . . .

A ž jednou po delším a dosti rozumném 
panování roznemohl se bohatý ujec lidu 
onoho -  i jiných -  a tísněn jsa svědomím, na 
lid svůj pracovitý se rozpomněl. I  podaro- 
val do klubu každého za jeho práci úměr
ně. Leč nastojte: dědictví stalo se důvodem 
nesnází mnohých.

Dávno a dávno dříve věštila kněžna Li
buše, že vidí město veliké. . .  Nevěděla 
arcit, že nepřející sudice zlá svou věštbu 
neblahou přičinila:
— A v tom městě, v blízkosti těsné rynku 
staroměstského ustanoveno ,DZB‘ pro vše
liké náležitosti lidu modelářskému potřebné. 
I  naplnilo se oboje věštění skutkem. . .

A tak za času našeho vydal se kmet 
klubu do místa toho, vyzbrojen bumážkou 
s kulatou pečetí (neboť jinak obráněné pe
četě za nepravost pokládány byly). Roz
vážně zboží vyložené přebíraje, to či ono 
jako potřebné na stranu odkládal. A po
hříchu, toho co za užitečné pro lid svůj 
měl -  ač věci nadmíru všední -  jen jako ko
ření cizokrajného bylo.

Leč ani slzu neuronil, byl zde již  tolikrát, 
a vždycky to bylo takové. Žhavého paliva

nebylo pro jedové zákazy jakési, které po 
léta sice v platnosti, leč rozumně oči zamhu- 
řovány. Avšak co motorů žhavých při
bylo, zlý čerchmant jakýsi puzení dábla 
sluchu dal, písaře povolal a glejt psát na
kázal, Směrnice nazvaný.

-  Nu dobrá, vece kmet, koupím pro 
kmen svůj Ricinus alespoň.

-  Nebude do času platnosti dědictví -  dí 
prodejechtivá šafářka kvelbu zdejšího -  
nebudou ani všeliké ostatní potřebnosti. To
varyšstvo skoumající radši hřivny stříbra co 
pokutu odvede, než TR motorův nedá.

-  Však Nejrychlejších Motorův Pod 
sluncem sobě neždáte?

-  Nezdáme -  vece kmet -  jsme v těchto 
radovánkách skromní. Vím, že jich sdosta
tek, však pomálu těch, co jsou jich po
třební.

S  lítostí pohlédnul na škatule, co Sta
vebnicemi zvány. Rád by sic doma nejmlad
ším trochu radosti udělal, zná však ty li- 
chometníky: vršek cetlemi a lákadly opatří, 
však uvnitř šmejd jakýsi nevalný. N i 
Kabla kus pořádného nedají, baziliškové, 
že není -  hlásají...

I  vzpomněl kmet též na trávu bamboo, 
že doma už porůznu potřebná. Doneseny 
hole, i štěstím se rozzářil, leč nakrátko, 
uslyšev, že tři vzít musí -  jinak neprodají! 
Po právu se zachmuřil, starých časů mode
lářských pamětliv, co to zas za novoty. 
Na kloučka, co jen půl kolínka na hrátky 
potřebuje, zprvu se rozpomněl. Však jinak 
když nedají, pro kmen celý i tři hole mohou 
být k potřebě. Však prosbu měl, jsa koňmo 
jen: na polovinu mi hole ty rozdělte!

-  M y takového nic nesmíme -  dí smutně 
šafářka, klepajíc na Směrnici. Pamětliv, že 
mnohdy místo řečí dlouhých lépe ruku k dílu 
přiložit, prosil kmet o pilu.

-  Vlastnit ji  nesmíme a bez pily těžko je!
I  vydal se starší kmene Rottpilu zakoupit.

Byla -  nastojte -  vlastní rukou j i  sobě do 
košatiny uložil v přemýšlení blahém, jak 
pruty posléze zdolá. Z  radosti nesmírné 
ještě cestou pro kus dobroty v krámu mas
ném zarazil. Však co vidí: buřtcajku pře
hršel v parádním Kablu a papyrusu onoho 
sdostatek! Celý nechápavý dobrotu od 
kupců vzít sobě zapomněl, když groše poctivé 
podle obyčeje do kasy vysázel.. .

Dělení trávy bamboo hotovo, co víla 
kouzelným proutkem mávne. Však tady -  
vetřelo se rozmýšlení 
smutné -  proutek kaž
dý slabou medicínou 
je. Snad tyče celé, než 
byly rozřezány . . .

Anebo ustanovení 
moudrého panovníka 
Karla, blahé paměti 
IV ., co máčení kupců 
a ouředníků nehod
ných do Vltavy neda
leké rozkázal -  a o 
jeho naplňování péči 
měl -  když lid praco
vitý Směrnicemi nedo
brými a jinými nepra
vostmi všelijak šidili!

*

čížem žalostivým vy
zpíváno

18 MODELÁŘ . 2/1966



►

<S s -

φ
co
S

■ f i
O
tf>
O

>φ
o >

Skutečnou osobní lod „Vi- 
zibusz“ vyrábějí madarské 
loděnice. Do Československa 
j i  dodávají v několika ver
zích (s odlišnými nástavba
mi a některými doplňky) pro 
přepravu po Dunaji a pro 
rekreační jízdy na přehra
dách. Lod má kapacitu 150 
cestujících, 3-5člennou po
sádku a dosahuje rychlos ti 
20 kmih.

Volba „Vizibusze(í pro 
modelářské zpracování ne
byla zrovna šťastná. Dostal 
jsem se do úzkých při shánění 
stavebních podkladů, zejména 
detailů jedné verze natolik, 
že jsem upustil od původního 
záměru -  udělat jaksepatří 
maketu pro třídu EH a spo
kojil jsem se s kategorií E l-  
senioři. Udělal jsem dobře, 
všestranně vyzkoušený „Vi- 
zibusztí mi v sezóně 1964 vy
bojoval v této kategorii titul 
mistra ČSSR.

Model v měřítku 1 : 20 je 
dostatečně velký, avšak není 
to ,,monstrum“ nevhodné pro 
přepravu. Dobře udržuje 
směr a odolává vlivu i silného 
bočního větru. Při pohonu 
dvěma motory z  autostíračů 
PAL 6 V projede trať 50 m 
za 39,4 sec.

Modelářům, kteří najdou 
po shlédnutí snímků, základ
ního výkresu a po přečtení 
popisu stavby ve „Vizibu- 
szu“ zalíbení, mohu poskyt
nout planografické kopie vý
kresu (dva díly).

V. HULÁ 

Rybníky 1171/11, Vsetín

VIZIBUSZ -  rozměry 
skutečné lodě: délka přes 
všechno 26,55 m ; délka na 
vodorysce 25 m ; šířka hlav
ního žebra 4,84 m; celková 
šířka 5,32 m; největší ponor 
1,14 m.

19



K STAVBĚ
T rup . I když tvar trupu přímo svádí 

k použití laminátů, zůstal jsem u tradič
ního způsobu, který je pracovně jedno
dušší a váhově příznivější. Kýl trupu je 
z lehké překližky tl. 3 mm, žebra z pře
kližky 4 mm a potah z měkkých lišt tl. 
3 mm. Dvě kormidla 1 z mosazného ple
chu jsou připájena k ocelovým hřídelům. 
Dvě třílisté lodní vrtule 2 o ø  35-40mm 
mají hřídele o ø  3 mm, vedené do trupu 
přes opěrky 3 z mosazného plechu a tru
bičky s ložisky ze silonu či mosazi; přesně 
rovnoběžně s osou trupu (půdorys) jsou do 
trupu zalepeny Epoxy 1200. Na palubě 
z 2mm překližky jsou podél boků proti- 
skluzné lišty 2 x 3 s výřezy. Na zadní pa
lubě, která má latění 2 x 4 , jsou umístěna 
pacholata 5, poklop k převodům kormidel 
4, zábradlí z drátu o ø 1,5 mm a na něm 
upevněná záchranná kola a stožár pro 
státní vlajku. Na bočních palubách jsou 
v protiskluzných lištách otvory pro kří
žová pacholata 20. Na přední palubě jsou 
v latění z lišt 2 x 4  otvory pro kotevní na
viják 14, stoper 18, palubní poklop 13, ná
hradní kotvu 19 (na podložkách) a dva 
páry pacholat 5; zábradlí je rovněž z drátu
0 0 1,5 mm.

N ástavba je z překližky tl. 0,8 mm na 
překližkových žebrech tl. 2 mm. Výplně 
oblin vpředu i vzadu jsou z lípy. Komín 
a záchranný člun 7 jsou z lípy (lze použít 
polystyren). Větrací tunel na střeše je 
z lišt 2 X 10 se stříškou z 0,8mm překližky. 
Nástavba (i s kormidelnou snímací) má po 
délce madla o ø  1,5 mm, uchycená na 
sloupcích 16, které jsou vysoustruženy 
z kovu. Zasklení je z 0,5-1 mm celuloidu. 
Poziční světla 8 jsou vysoustružena a opa
třena miniaturními žárovkami -  3 bílá,
1 červené vlevo 26, 1 zelené vpravo 26. 
Záchranný člun 7 je uložen na dvou pod

pěrách 10 z drátu o ø  1,5 mm. Jeden po
klop v nástavbě zakrývá přístup k člunu a 
druhý k místu pro vyvěšování signálních 
praporců (na kormidelně). Střecha kajut je 
vyztužena čtyřmi lištami, na nichž jsou 
vpředu dvě záchranná kola 25, soustružená 
ze dřeva. Větrání (mimo tunel) zajišťují 2 
komínové (23) a čtyři difuzní (24) ventilá
tory, vysoustružené z kovu. Stožár 9 z mo
sazné trubičky je sklopný, nese drát pro 
vyvěšování vlajek a na podpěrkách poziční 
bílá světla. Houkačky 11, 12 a reflektor 22 
jsou soustruženy, blikač se žárovkou 21 
jsou funkční.

Hlavní kotva 19 Hallova typu je umís
těna ve skluzu na pravé straně přídě, její 
řetěz prochází otvorem stoperu 18 přes 
ozubené kolo navijáku 14 palubním sklu
zem do podpalubí. Páka stoperu ovládá 
ozubec k zachycení řetězu. Přední podpa
lubí má 6 kruhových okének, vstup do ka
bin je dvěma třídílnými dveřmi 15 (možno 
vypracovat jako funkční). Okna kabiny 
jsou zevnitř opatřena kolmými i vodorov
nými ochrannými trubkami (na výkrese 
znázorněno tenkými čarami) z drátu do 
jízdního kola.

Zbarvení. Model je pod čarou ponoru 
červenohnědý. Kotevní zařízení, pacho
lata a kotvy černé; stoper, naviják, po
klopy tmavošedé, pásy (mezi střešními 
výztuhami) a střecha větracího tunelu 
světlezelené, palubní opěrná lišta a levé 
poziční světlo červené, pravé poziční světlo 
zelené. Záchranná kola červenobílá, latění 
v barvě dřeva. Ostatní díly mají barvu slo
nové kosti.

I» O Ή  Á 11 Λ M i ; sT\
PRODEJ

•  1 Motory: M W S  2,5 RL za 200, ΤΟΝΟ 
10 cm3 za 250 (oba nové); jednopovelovou soupravu 
Gama za 550 Kčs. M. Sedláček, Bčlocerkevská 13, 
Praha 10. ·  z Motor Junior 2 za 30, benzínový 
100 cm3 za 100, spouštěč 6 V za 70 Kčs. M. Válka, 
Křížovice 19, p. Doubravník. ·  3 Nový motor 
M W S  1 D za 170 Kčs. J. Hudcovič, Sadová 2989, 
Piešťany. ·  4 Třípovelový přijímač angl. tov. výr. 
zn. ED za 540 Kčs. P. Horan, U Malše 1, Č. Budě
jovice. ·  5 PIK O  lokomotivu, vagóny, budovy a 
kolajivo včetne výhybiek o rozchodu HO vo velmi 
dobrom stave, cena podra dohody alebo vyměním 
za stejný materiál rozchodu T T . L. Goldberger, 
PS-12 Závod, okr. Senica. ·  6 Motory: nový 
M W S  1 D za 100; 2 M W S  2,5 R uprav, pro MS 
ve Finsku å 350; ΑΜΑ 1,8 pro sběratele za 50; 
nový pneum. časovač angl. ELMIC za 50; celobals. 
motorové modely á 100; celobaslové A-2 á 60 Kčs. 
J. Blažek, Leninova 88, Brno. ·  7 Jednopovelový 
přijímač ULTRATON 27, 12 i 40,68 MHz 6V, 
relé 3 x 3 x 5  cm za 650; akumulátory NiCd 6 V/225 
mAh, 2,4 V/500 mAh á 100 Kčs. F. Fárník, Jung- 
mannova 293, Tišnov. ·  8 Německý otáčkoměr 
0-48 000 ot/min za 380; něm. Avomet „Multavi" 
za 400; Omega I za 150; přerušovače paliva á 
18 Kčs. M. Malina, Žitomirská 38, Praha 10 Vršo
vice. ·  9 Časopisy (25 ks) American Modeler 
a Model Airplane News 1962; reproduktor ø  
27 cm. J. Polák, Švermova 935, Stará Boleslav. ·  
10 Nový motor M W S  2,5 RL za 220 Kčs. J. No
votný, Pec p. Sněž. 183, Krkonoše. ·  11 Dva mo
tory M W S  2,5 R ve velmi dobrém stavu á 230 Kčs. 
Ing. V. Žalský, Pod Čeřovkou 692, Jičín. ·  12 Ne
použitou R/C lod ,,Doris" s novým motorem 2,5 
žh. za 550; model letadla s novým motorem 0,5 cm* 
za 220; nepoužitý motor Jena 2,5 za 150; výbornou 
třípovelovou soupravu zn. Grundig -  celotranzist. 
přijímač 4- miniaturní vysílač za 2500 Kčs. A. Ne- 
peřený, Pištín 60, u Č. Budějovic. ·  13 R/C sou
pravu M W S  (vysílač, přijímač, vybavovač) za 
450 Kčs. J. Macek, Ratíškovice 742, okr. Hodonín. 
•  14 Ocel. strunu o ø 0,25-0,4-0,5 -  100 m á 10; 
200 ks vybraných lišt za 30; 10 ks rychl. vrtulí 
M W S  a Tornado o ø 150 za 40; motory Vltavan 
5 za 150, Zeiss 2,5 za 100, Cox Pee Wee 0,32 za 
200; nový monoline-svidřík zá HO Kčs; obtisky 
písmen a čísel 45 mm; Letecký modelář 1950 až 
1964; polský Ml. technik 14 ks 1952-1956; obstři- 
kové karburátory a jiné součástky pro mot r; M W S  
2,5 R. I. Petr, Mlýn 8, Černošice I, okr. Praha- 
západ. ·  15 N f tranzistory OC70 å 10, OC71 
å 12, OC72 å 20, OC76 å 18, GC500 á 25, 2NU70 
å 28, 102NU71 á 18, 103NU70 á 15, P201 å 30, 
P202 å 30, c C1016 å 32; Vf tranzistory CC170 
å 56, AF115 å 85, P401 å 35, P402 á 40, P403 å 45, 
P403 a a å 50, P411 pár å 60; vf výkonové 1-5 W 
P601-602, 601A, 60IB å 110; dvoukanálová serva 
M W S  å 125; jednokanálová å 125; relé AR-2 na
vinuté å 35, 3pove přij. M W S  å 740; Piko mo
tory 4,5 V á 28, 12 V å 32; měřidla DHR8 200μΑ 
å 110, DHR3 200μΑ å 80; akumulátory NiCd 225 
å 7, NiCd 450 å 15; monitor elektronky DCC90 
å 35, 3L31 á 15, obrazovku 120QR50å 150; Omega 
I za 190, Avomet za 520 Kčs. V. Čech, Rudo- 
armějců 181, Postoloprty. ·  15a Levně odprodáme 
vrtule 160/240; 160/260; 160/280; 175/125; 180/- 
260; 185/120; 190/130; 200/150; 220/120; kola 
celuloidová 0 20; 30; 50; mazání na gumu; vrtule 
na gumu „Moskyt"; dřevěné hoblíčky; ložiska na 
gum. pohon normální i obrácená; plánky: Šohaj, 
Z-22 Junák, Praga E-114, Aero A-102; profil 
Clark-Y, Naca 6409. Možná i výměna, vzorky 
zašleme. LMK Mladá Boleslav, H. Hájek, Jirás
kova 365.

KOUPĚ

•  16 Nylonové vrtule Tornado 7x4 .  J. Blažek, 
Leninova 88, Brno. ·  17 Model parního stroje 
v chodu. O. Veselý, Lelkova 39, Brno 23. ·  18 
Krystal 27,12 MHz. J. Kubík, Leninova 67, 
Praha 4. ·  19 Vyřazené modelářské motory všech 
značek a zdvih, objemů pro sbírku. Z. Jedlička, Ji
ráskova 144/1, Bílovec, o. N . Jičín. ·  20 Koupím 
nebo vyměním za plast, stavebnice něm. bakelit, 
makety Wiking. V. Kö.iig, šumavská 20, Praha 2.

VÝMĚNA

•  21 Triedr se stativem za motor 7-10 cm3 s jiskr. 
zapalováním nebo prodám a koupím. I. Hájek, 
SNB 87, Praha 10. ·  22 Svět motorů od č. 21/1954 
do č. 26/1965 neúplný -f- prospekty zahraničních 
automobilů za „Der Model leisenbahner" 1-4/1964. 
R. Jager, Františkovská 1/177, Liberec III. ·  23 
Zcela nový motor ΤΟΝΟ 5,6 cm3 za přijímač 
Gama -  nutné. J. Pečenka, Na Jitřence 760, T a
chov. ·  24 Dva nové sovětské motory za M W S  
TR nebo RL; jiný nový sovětský motor za tlustý 
Modellspan. K. Duda, Pivovarská 1, Krnov.

20 MODELÁŘ . 2/1966



JEDNODUŠEJI 

S DRÁHOVÝMI 

MODELY
Na mimořádném zasedání automodelář- 

ského odboru tJMS dne 29. 11. 1965 byly 
schváleny úpravy „Soutěžních a staveb
ních pravidel pro automobilové modelář- 
ství“ , vydaných Svazarmem v roce 1964. 
Podle zkušeností z loňského roku byla 
upřesněna a zjednodušena pravidla pro 
kategorii III, tj. dráhové modely takto:

A -  M AKETY

Třída
Al/25 -  závodní automobily s odkrytý

mi koly v měř. 1 : 25,
A2/32 -  závodní automobily s odkrytý

mi koly v měř. 1 : 32,
A2/25 -  závodní a sportovní automobily 

(GT) se zakrytými koly v měř. 1 : 25 
A2/32 -  závodní a sportovní automobily 

(GT) se zakrytými koly v měř. 1 : 32 
A3/25-osobní automobily v měř. 1 : 25 
A3/32 -  osobní automobily v měř. 1 : 32
Maketa v měřítku 1 : 25 nebo 1 : 32 

musí co nejpřesněji vzhledově odpovídat 
skutečnému vozidlu. Z průmyslově zho
tovených dílů smí být při výrobě použity 
motor, převody, kola s osou a přední vo
dítko. Při přejímce modelu musí být 
předložen v příslušném měřítku oficiální 
výkres (rozumí se výkres vydaný tiskem 
nebo otištěný v časopise, popřípadě foto
kopie nebo světlotisková kopie opatřená 
razítkem klubu nebo ZO, která plánek 
vydala). Třídy maket se jezdí na veřejných 
i mistrovských soutěžích. Jsou společné 
pro juniory a seniory.

B  - VOLNÉ KON STRU KCE

Třída B1 -vlastní konstrukce závodních 
automobilů s odkrytými koly,

třída B2 -  vlastní konstrukce závodních, 
soutěžních a osobních automobilů se za
krytými koly,

třída B3 -  vlastní konstrukce motokár 
Vlastní konstrukce je libovolná kon

strukce závodního, sportovního nebo osob
ního automobilu, popřípadě motokáry. 
Měřítko zmenšení není určeno, avšak cel
kové půdorysné rozměry nesmějí překročit 
80 mm šířky a 200 mm délky. Z průmyslo
vě vyráběných dílů smí být použit motor, 
převody, kola s osou, vodítko a karosérie 
(podvozek musí být vlastní konstrukce). 
Na veřejných soutěžích mohou v této 
třídě závodit samostatně senioři a junioři, 
na mistrovských soutěžích společně.

C - PRŮ M YSLO VÉ VÝRO BK Y

Cl/25 -  průmyslově vyrobené modely 
závodních automobilů v měř. 1 : 25,

Cl/32 -  průmyslově vyrobené modely 
závodních automobilů v měř. 1 : 32,

D V A K R Á T  Z  S T T M

A j tieto dva modely sa objavili na celoštátnejprehliadke S T T M  (13.11.—5. 12. v Brně):
•  Model mostového tanku zhotovil L. Zacpálek z  DPaM v Šternberku. Pásy sú riadené 

pomocou elektromotorov, taktiež aj mostenie.
•  Obrněný transportér OT-62 neurobili pre prehliadku členovia automodelárskeho, 

ale lodnomodelárskeho krúžku DPaM Klementa Gottwalda v Bratislavě

C2/25 -  průmyslově vyrobené modely 
závodních, sportovních a osobních auto
mobilů se zakrytými koly v měř. 1 : 25,

C2/32 -  průmyslově vyrobené modely 
závodních, sportovních a osobních auto
mobilů se zakrytými koly v měř. 1 : 32.

Za průmyslově vyrobené jsou považo
vány modely, s nimiž je možno závodit bez 
jakékoli vnitřní či vnější úpravy; jsou za
řazeny jen na veřejných soutěžích, spo
lečně pro juniory a seniory. Na výběrové 
a mistrovské soutěži nebudou zařazeny 
do doby, pokud nebudou u nás tyto 
modely volně v prodeji (mimo TUZEX).

SOUTĚŽNÍ PRAVIDLA
PRO  VŠECHNY T Ř ÍD Y :

-  modelář může startovat v jedné třídě 
pouze s jedním modelem. Druhý -  ná-

. . .  se zkouší amatérsky rekonstruovaný 
motor IGLA? Pražští modeláři Poskočil 
a Boudník provedli úpravu na typu IGLA  
4 V, kterou zmenšuji podstatně rozměry 
bez újmy na výkonnosti motoru, takže bude 
možno použít jej i pro měřítko 1 : 32. 
Dopadnou-li zkoušky v modelech podle 
očekávání, uveřejníme popis úprav.

. . .  je možné řídit radiem i maketu 
osobního automobilu v měřítku 1 : 32? 
Popis takového modelu Ford Zodiac,

hradní -  model smí použít v případě 
neopravitelné poruchy na modelu prvním

-  modely otevřených automobilů musí 
být doplněny figurínou řidiče

-  modely musí být opatřeny startovním 
číslem (rozměry budou zveřejněny)

-  modely moderních i historických au
tomobilů startují v dané třídě společně

-  do odvolání se budou jezdit i mistrov
ské soutěže jako rychlostní, tzn. že pro 
umístění bude rozhodující nejvyšší rych
lost, resp. nej nižší čas

-  dráha musí být nejméně tříproudá
-  drážka pro vedení modelu musí být 

min. 3 a max. 4 mm široká a min. 4 mm 
hluboká

-  počet kol ujetých na dráze musí od
povídat přibližně trati 200 m dlouhé

-  model musí trať dojet vlastní silou, 
tj. nesmí být postrkován. Povoluje se po 
odstartování z drážky vypadlý model na
sadit nasazovačem.

upraveného z plastikové stavebnice Air- 
fix, otiskl britský časopis Radio Control 
Models & Electronics 12/1965. (dr)

. . .  americký automobilový koncern Ge
neral Motors Corporation si cení kon
strukčního umu modelářů? Firma vyhlá
sila v západních modelářských časopisech 
konkurs na projekt nového modelu osobního 
vozu, vyhrazený pro mládež narozenou 
v letech 1945—54. Podmínkou účasti je 
zaslat vyhlašovateli do 15. 4. 1966 hotový 
model vlastní konstrukce a stavby. Akce 
je propagována pod heslem: hledáme nové 
technické talenty a nové způsoby kon
strukce automobilů budoucnosti. Ceny: 
1250 dolarů za I. až 250 dal. za VI. místo, 
dále 60 věcných cen po 125 dol. ve formě 
souprav nářadí. (dr)

MODELÁŘ . 2/1966 21



O V L A D A Č

(jp) Při vzrůstající úrovni dráhových 
modelů jsou kladeny vyšší požadavky i na 
techniku jízdy, která je odvislá na použi
tém ovládači (controler). S rychlými mo
dely se obtížně jezdí pomocí tlačítka -  mo
del se pohybuje trhaně a po projetí rychlé 
rovinky jej není možno ubrzdit. Dále po
psaný ovládač s brzdou se velmi dobře 
osvědčil. Brzda je ovšem vhodná pro mo
tor, který má trvalé magnetické pole; nelze 
jí použít, respektive její účinek se nepro
jeví u motoru s vinutým rotorem a stato
rem.

P O PIS  OVLADAČE
Základ tvoří destička z izolantu 1, nej

lépe sklolaminátová nebo pertinaxová (vy
hneme se použití termoplastických hmot). 
Destička je opatřena vinutím z odporového 
drátu 4 o celkovém odporu 20-50 ohmů. 
Použijeme-li konstantan o 0 0,3 mm, na
vineme asi 3 m. Drát musí být izolovaný 
(nejlépe okysličením povrchu). Vinout 
začneme u mosazného proužku 16 a za
končíme provléknutím a několikerým 
omotáním v otvoru 14. Brzda 17 je ze stej
ného mosazného proužku. Oba proužky 
zhotovíme z plechu stejné tloušťky jako je 
průměr drátu použitého na vinutí. Mezi 
konec vinutí a brzdu přilepíme epoxydo- 
vým lepidlem kartónovou vložku, vyrov
návající mezeru na stejnou úroveň vinutí 
s brzdným kontaktem a zároveň zamezující 
posunování posledních závitů vinutí.

Běžec 9 z fosforového bronzu tl. 0,25 
mm je držen v ovládací trubce 2 naraže
ným dolním vedením 8. Horní vedení 
trubky tvoří objímka 7, která je k základní 
destičce přichycena nýtky 11 o ø  asi
1,5 mm. Ovládací trubka se posouvá dol
ním vedením po vodicí tyčce 3, již k zá
kladní destičce upevníme příchytkou 10. 
Vodicí tyčka má na horním konci zářez 
právě tak jako základní destička, čímž je

určena její poloha; při konečné montáži 
tyčku k příchytce připájíme. Vratná pru
žina 6, navinutá z ocelové struny o ø  0,3 
mm, se opírá jedním koncem o výstupek na 
základní destičce, druhým o jakýsi knoflík 
5. Pohyb ovládací trubky je omezován pro- 
pilovanou štěrbinou, která současně zame
zuje její otáčení a tím i běžec se pohybuje 
vždy přesně po vinutí. V otvorech 12 je vy
říznut závit (M2; M2,6), přívodní kablíky 
jsou drženy šroubkem a podložkou.

Celek je upevněn ve vhodném krytu 15 
šrouby přes distanční podložky pomocí 
otvorů 13 v základní destičce.

ZAPOJENÍ: zdroj je připojen na prou
žek 16, jeden sběrací proužek dráhy na pří
chytku 10. Brzda 17 je spojena s druhým 
sběracím proužkem dráhy. Při konečné 
montáži dbáme na to, aby při přejíždění

sběrače s odporového vinutí na brzdicí 
kontakt byla mezera a nedošlo ke zkratu 
sběracími proužky dráhy.

Hotový ovládač vložíme do obalu, který 
zhotovíme z polystyrenu, sklolaminátu či 
dřeva; kryt tvarujeme vhodně podle ruky 
a opatříme jej větracími otvory.

Modely
železničních
budov

Autor článku K. Šupík upozor
nil v minulém čísle na celkovou kon
cepci kolejišté, vhodný materiál a 
popsal některé pracovní postupy při 
stavbě budov. Toto téma je však 
velmi rozsáhlé a proto v popisu 
jednotlivých částí budov (měřítko 
HO) v tomto čísle pokračuje.

* ★  *

Vybereme-li si stavby z neomítnutých 
cihel, ještě před slepením a zasklením 
natřeme celé plochy zdivá temperovou 
barvou odstínu Puzzuoly a dobře za
ostřenou tvrdou tužkou na ně narýsu
jeme -  téměř vyryjeme -  tvary jednotli
vých cihel: podle pravítka uděláme nej
dříve vodorovné čáry po 1,5 mm a potom 
pokračujeme svislými čarami po 3 mm 
(viz obr. 1). Potom díly budovy slepíme 
obdobným způsobem jako díly omítnu
tého zdivá. Zásadně nedoporučuji použít 
k barvení červené rumělky, protože je 
nepřirozená a křiklavá. Rovněž nedopo
ručuji obtahovat spáry cihel vytahovací 
tuší!

U kombinovaných staveb ze zdivá a 
dřeva používáme na dřevěné díly překližky,, 
řezané tak, aby spáry prken byly po le
tech překližky. Vyryjeme je do překližky 
bud šídlem nebo čalounickou jehlou, asi 
po 5 mm a rozšíříme ještě jehlovým pil
níčkem nožovitého tvaru. Dřevěná vlák
na odstraníme jemným brusným papírem 
a spáry nakonec obtáhneme tupým no
žem. Dřevo (v místech, kde má zůstat 
přírodní) natřeme několika vrstvami fer- 
meže (pozor -  zaschnutí trvá 2 až 4 dny' 
podle teploty vzduchu) a části zdivá pak.

. . .  polští modeláři mají jako my potíže 
s rychlostními modely? Chybí jim „pou
ze" součástky, motory, materiál a palivo. 
Nastane však zřejmě obrat k lepšímu: 
předseda rady ministrů se totiž obrátil 
na vedoucí různých rezortů výzvou, aby 
pro polytechnickou výchovu předali LOK 
odpadový materiál a součástky ze zru
šené výroby. (hš)

. . .  o dráhové modely se u nás zajímají 
i jiné časopisy? Signál a Mladý svět píše 
dokonce, ze v N SR  dosahují tyto modely 
rychlosti 300 kmih! Znamenalo by to, Se 
hnací elektromotor by musel mít přes 
30 000 otltnin. Bud je to chyba tisku nebo 
je tím v původní zprávě vyjádřena teore
tická rychlost skutečného automobilu. Mo

del v měřítku 1 : 25 by měl mít poměrnou 
rychlost 60 kmih. I  to je těžko dosažitelné, 
uvážíme-li délku dráhy (několik desítek 
metrů) se spoustou zatáček.. .  Tedy: na 
krátkých drahách jezdí modely rychlostí 
okolo 10 kmih a i při této rychlosti je 
uměním udržet model v drážce.

Chcete plánky?
Stále je ještě obtížné sehnat 

dobrý stavební výkres dráhového 
modelu -  uvažovali automobiloví 
modeláři v Peci pod Sněžkou -  a 
usoudili, že výkresy jež oni mají, 
mohou pomoci z nouze jiným mo
delářům. Jestliže tedy chcete sta
vět dráhový model a nemáte sta
vební podklady, napište si o ně na 
adresu: J. Novotný, Pec pod Sněž
kou 183, Krkonoše.

modelář
Měsíčník Svazarmu pro letecké, raketové, auto
mobilové, železniční a lodní modelářství. Vy
dává Vydavatelství časopisů MNO, Praha 1, 
Vladislavova 26, tel. 234 355-7 -  Vedoucí re
daktor Jiří Smola -  Redakce P ra h a  2, Lu
blaňská 57, tel. 223-600 -  Vychází měsíčně. 
Cena výtisku 2,20 Kčs, pololetní předplatné 
13,20 Kčs -  Rozšiřuje PNS, v jednotkách ozbro
jených sil VČ MNO -  administrace, Praha I,. 
Vladislavova 26. Objednávky přijímá každý 
poštovní úřad a doručovatel -  Dohlédací pošta 
Praha 07. Inzerci přijímá inzertní oddělení Vy
davatelství časopisů MNO -  Objednávky do 
zahraničí přijímá PNS -  vývoz tisku, Jindřišská 
14, Praha 1 -  Nevyžádané rukopisy se nevracejí. 
Tiskne Naše vojsko, závod 01, Praha -  Toto 
číslo vyšlo 15. 2. 1966

(C) Vydavatelství časopisů MNO Praha

A-23*61054

22 MODELÁŘ . 2/1966'



obarvíme vhodnou temperovou barvou. 
Použijeme-li v místech spár dřeva latěk, 
znázorníme je nejlépe lmm proužkem 
dýhy, přilepené Kanagomem (papír není 
vhodný). V místech, kde zdivo přesahuje

Obr. 1 czrE3

i  \ A / W V V

dřevěnou nástavbu, uděláme spodní díly 
z lepenky, horní nástavbu z dýhy a pře
kližky a po nabarvení a zaschnutí slepíme 
díly dohromady (překližku vlepujeme 
dovnitř, proto musíme udělat spodní část 
větší o tloušťku použité překližky).

Budovy, které mají spodní omítku 
z pískovcových pravidelných či nepra
videlných kvádrů, zhotovíme takto: kvád
ry pravidelných tvarů si nařežeme z tenké 
lepenky nebo z kladívkového papíru skal
pelem a jednotlivě je hned nalepujeme. 
Nepravidelné kvádry nastříháme po jed
nom a rovněž ihned lepíme. Klenby 
z kvádrů (na nádražních budovách a do
mech staršího typu) rovněž vyřežeme 
skalpelem, spáry znázorníme tvrdou tuž
kou, granulování vytečkováním měkkou 
tužkou, a na stěny již nabarvené je na
lepíme.

Tím jsme se dostali -  podle vžitých 
stavitelských výrazů -  až po „glajchu". 
Než budeme pokračovat, přehlédneme po
zorně celou stavbu a upravíme i sebe
menší nepřesnosti.

VŠEM KLUBŮM
i j e d n o t l i v c ů m

Jak známo, nepodařilo se dosud evi
denčně podchytit všechny železniční mo
deláře. Okresní kabinet železničních mo
delářů ve Val. Meziříčí chce tento nedo
statek odstranit vydáním úplného sezna
mu všech klubů, kroužků i samostatně 
pracujících železničních modelářů. Vy
zývá proto všechny, aby nejpozději do 15. 
března t. r. oznámili:

•  Název klubu nebo kroužku a přes
nou adresu náčelníka, vedoucího nebo jed
natele

•  Seznam členů -  výkonných mode
lářů (instruktorů I. a II. třídy)

•  Jednotlivci přesnou adresu s přibliž
ným popisem své dosavadní činnosti

Adresy zašlete na adresu: E. Stříbrnský, 
Křížná 595, Valašské Meziříčí.

O kresní kabinet železničního m ode
lá řstv í ve Val. M eziříčí

Jako základní materiál pro střešní kry
tinu (ať z tašek, eternitu, břidlice, lepenky, 
šindelů aj.) použijeme 1—2mm překliž
ku nebo lepenku. Každá střecha musí přes 
okraj přečnívat nejméně o 3 mm. V mí
stech, kde se bude hřeben střechy stýkat, 
ztenčíme překližku nebo lepenku nožem 
či pilníkem tak, aby hřeben byl skutečně 
ostrý. Na obou stranách (na hřebenu) 
„svážeme" střechu trojúhelníky, které 
pevně nasadíme a přilepíme. Okraje za
čistíme pilníkem a můžeme pokrývat. 
Způsob krytí si vybereme libovolný, každý 
však vyžaduje jiný pracovní postup.

Pro výrobu střešních tašek si upravíme 
dírkovač o průměru 2 mm na brusce tak, 
aby vysekával pouze polokroužky. Na 
papír naneseme rovnoběžky po 8 mm a dír- 
kovačem po čáře vysekáváme jeden polo- 
oblouk vedle druhého, v celé řadě po 
délce čtvrtky. Na druhé straně negativně 
vysekané obloučky odstřihneme. Tímto 
způsobem získáme tolik řad tašek, kolik 
budeme pro budovu potřebovat. Spáry 
tašek v jednotlivých řadách naznačíme 
ostřím tupého nože. Každou druhou řadu 
tašek lepíme do středu kruhů řady první, 
třetí do kruhů řady druhé atd. asi s 3mm 
mezerami (obr. 2), od okraje střechy 
směrem k hřebenu. Přebytečný Kanagom 
pečlivě otíráme.

Eternitovou krytinu znázorníme sítí 
čtverečků 3 x 3  mm na kladívkovém papí
ru, které spojíme úhlopříčkami a po nich 
díly ob řádku vystřihujeme (obr. 3). Le

píme obdobně jako tašky pouze s tím 
rozdílem, že mezi řadami neděláme me
zery a první řadu nalepíme plnou (bez 
vystřižených trojúhelníčků).

Lepenkovou střechu znázorní dobře 
jemný brusný papír, spáry vyplníme 1 mm 
proužky kladívkového papíru. Na plecho
vou střechu použijeme 1—2mm překližku 
a přeplátování znázorníme režnou nití, 
kterou natáhneme asi po 20—25 mm; její 
konec do střechy zařízneme. Střechu pak 
natřeme barevným (černým) acetonovým 
lakem s příměsí pudru, aby nátěr byl 
matný. Po zaschnutí nit ostrým nožem na 
řezu překližky odřízneme -  nit vodorovně 
položená na líci střechy zůstane přilepená. 
Použijeme-li k znázornění plechu brus
ného papíru, natřeme celou střechu bez
barvým acetonovým lakem. (Pokračování)

ESPEWE M L íř -iL c -^ d e .
Před vánocemi jsme uvítali výrobky 

z  NDR od ,, VEB Specialprägewerke 
Annaberg-Buchholz", které se konečné ob
jevily na našem trhu.

Modely silničních vozidel jsou v mě
řítku 1 : 87, tj. vhodné pro rozchod
16,5 mm a jsou modelové -  což je nej
důležitější. Všechny výrobky této firmy 
mají 1. (tj. nej vyšší) značku kvality.

Na vývoji všech předváděných mo
delů se podílela drážďanská Vysoká škola 
dopravní a domácí i zahraniční výrobci, 
kteří poskytli potřebnou dokumentaci a 
dostatek fotografického materiálu. ^ Sa

motná technologie výroby prodělala růz
né vývojové stupně, např. u prvního vý
robku nákl. vozu „Robur“ projevila se 
velmi příznivě technická změna upevnění 
kol. Použitím rázuvzdorného polysty- 
rolu pro kola vozidel a úpravou (uříz
nutím) náprav vozidel se kvalita výrobků 
podstatně zvýšila.

Stávající sortiment výrobků firmy ob
sahuje: Robur -  nákl. vůz s přívěsem, 
Æøfewr-autobus a 7?oóur-skříňový vůz, do
dávka Barkas 1000 v různých obměnách, 
přívěs na přepravu cementu, parní válec, 
tahač Tatra 134 s Cullmayerovým pří
věsem, Wartburg, autobus Škoda RTO  
a různá pásová vozidla, jakož i traktor 
Famulus s přívěsem.

. . .  z d om ov a
V době od 6. do 13. 12. 65 uspořádala 

Ústřední modelářská sekce v Úvalech 
u Prahy internátní školení 30 instrukto
rů železničního modelářství.

Odborná témata přednášeli přední 
odborníci z  řad modelářů, inž E. Orlích, 
J. Dobeš, R. Šindler, B. Gryc, inž. Ne
praš, K. Šupík a VI. Malý. Velkým 
přínosem byly zejména přednášky inž. 
Nepráše a s. Šindlera, který předvedl 
řadu přípravků a jejich použití při stav
bě modelů vozidel z  kovu. Vlastní vý
robky vozidel předvedl na improvizova
ném kolejovém okruhu i J . Dobeš z  Pra
hy. Přednáška inž. Jezdinského o ději
nách železniční dopravy byla doplněna 
diapozitivy.

Získané zkušenosti budou nově vy
školení instruktoři uplatňovat ve svých 
zájmových kroužcích a klubech.

Cek)

. . .  z c iz in }
V říjnu 1965 skončila v Mnichově 

první Světová výstava dopravy, otevře
ná koncem června m. r. Z  modelářského 
hlediska byla nej zajímavější dvě roz
sáhlá kolejiště: první v pavilónku před 
halou 16 patřilo firmě Fleischmann. Bylo 
vybudováno ve tvaru U (v měřítku 
1 : 87) a měřilo 17 m. Na 550 m kolejí 
bylo v provozu 70 lokomotiv a 600 vozů. 
Provoz byl řízen ze skutečných stavědel 
s automatickým zabezpečovacím zaříze
ním firmy Siemens.

V hale č. 15 se spojila řada známých
zahraničních výrobců a vytvořila kole
jiště pro názorné předvádění průmyslo
vých výrobků, takže si každý modelář 
mohl podle vlastního vkusu vybrat nej
vhodnější motiv. Kolejivo a vozidla do
dala firma Fleischmann, úzkokolejnou 
dráhu firma Egger, budovy firmy Faller, 
Vollmer a Kibrí, miniaturní figurky 
firma Preiser a miniaturní vozidla firmy 
Roskopf a Wiking. (ek)

MODELÁŘ . 2/1966 23



MATERIAL A PLÁNKY

LIBEREC

ř l u m n i  o b je d n á v k y  n i l l c j t «  
η »  z d rav y :

P R O D E JN A  M LA DÝ  T E C H N IK  
Ú S T Í N . L .  F u č ík o v a  t f .  ( te l .  
$*37)

P R O D E JN A  M LA DÝ  T E C H N IK  
LIBEREC, M oskevaká  u l. 13 
( te l. S12S)

pro letecké, lodní, raketové, automobilové a železniční modely obdržíte ve speciálních modelářských 
prodejnách DROBNÉHO ZBOŽÍ LIBEREC

MLADÝ TE C H N IK  v Ústí n. L. a v Liberci

ZÁSILKOVÁ SLUŽBA
u v ed e n ý c h  p ro d e je n  ro z e s í lá  m a te r iá l  m o d e lá ř s k ý m  k lu b ů m  a  p io n ý rs k ý m  k ro u ž k ů m  c e léh o  
S e v e ro č e sk é h o  k ra je

»

Modelářské prodejny
DROBNÉ ZBOŽÍ

V rtule lodní
29-6780-126

6780-127
kovová 0  40 mm 4,— 
kovová 0  50 mm 4,—

•  Pařížská 1, Praha 1 -  S ta 
ré  Město (tel. 672-13)

•  Jindřišská 27, Praha 1 -  
Nové Město (tel. 236-492)

vám nabízejí:

č . zboží Druh Cena

Plánky

29-6824 Tomík 4,—
6825 Ledňáček 4,—
6827 Jiskřička 4,—
6828 Školák 4,—
6829 Pionýr 4,—
6830 Vltava 5,50

V rtule

29-6031 260/160 8,—
6030 260/140 8,—
6021 240/160 7,50
6020 240/140 7,50

Kolečka

29-6554-308 plastikové 0  28 mm
0,80

plastikové 0  18 mm
0,70

6554-309 plastikové 0  34 mm
U—

6554—310 plastikové ø  40 mm

30-6929-100

Různé

Materiálový

1,10

balíček 8,—
4412-10 Stavebnice trysk.

letadla 14,—
4120-46 Hřídel 0,60
4120-47 Závlačky (lOOks) Κ

29-6202-100 Výřez lodě Vltava Ι,70
6780-21 Čistič paliva 5,—
6750 Kabinka

plexiková 6,—
6569-801 Žhavicí souprava 75,—
6520-607 Silkocelová páska 1,70
6780-13 Ocelová struna

0  0,3 mm, kg 79,—
6780-114 Setrvačník se

spojkou 0 30 mmL 7,—
6780-115 0 40 mm 8,50
6780-116 0 50 mm lb —

lllllllllllllllllllllllllll!llllllllllllllllllllllll!lllllllll!llllll

POTŘEBY

pro začátečníky i pokročilé 
modeláře, pro školní skupiny 

i pionýrské kroužky

nabízí prodejna

MLADÝ TE C H N IK
Kozí 10, BRNO

PŘIJĎTE Sl VYBRAT 

nebo

OBJEDNEJTE — prodejna má 

ZÁ S ILK O V O U  SLUŽBU!

OBJEDNÁVKY plošné i řádkové 
inzerce zasílejte přímo inzertnímu 
oddělení Vydavatelství časopisů 
Μ Ν 0  v Praze 1, Vladislavova 26

24 MODELÁŘ .2/196*



Předběhli jsme trochu čas a zeptali jsme se „co děláš pro jaro?“. Jeden odpověď 
odložil na později, druhý řekl, že vniká do tajů R/C řízení a vede kroužek, třetí 

ta k é . . .  a že prý uvidíme. Zkrátka všichni nás ujistili, že se pilně připravují -  
také je už čas! N ež tedy uvidíme, co kdo opravdu udělal přes zimu, uděláme vám 
chuť několika pěknými modely z loňského roku.

Rychlostní R/C model ing. K . Plíhala z Brna dobře 
obstál na soutěžích a líbil se i při předvádění v nádrží 
fontány před novým brněnským divadlem AŽ SE JARO ZEPTÁ...

Pražský J. Bartoš zřejmě vystačí s tím co má -  s pěti 
plachetnicemi tříd „DM “  (na snímku) a „D X “

„D oris"*- motorová jachta řízená R/C soupravou G am a-je nejnovější z několika- 
členné flotily zbraslavského modeláře K. Muchy; křest v řádné soutěži ji čeká 
teprve letos ·

Svůj křest prodělala tato R/C maketa jachty loni a dostala se až na soustředění 
reprezentantů v Č . Budějovicích. Její konstruktér Z . Skořepa z Prahy U získal 
v R/C řadu poznatků a hodlá je letos uplatnit

a

Školní plachetnice 
francouzského námoř
nictva, postavená J. 
Machem z Prahy 10, 
může jezdit i jako mo
torová

Maketa italského re- 
morkéru „Paolo M“ 
se „nevešla" délkou 
800 mm do propozic 
R/C maket, Z . Hlad
ký z Prahy 6 v ní má 
dvoupovelovou sou
pravu



Ukázka makety lo- 
dě supermoderních 
tvarů, postavená 
v Norimberku 
v NSR

◄

A U-maketa starší americké stíhačky Vought Corsair je prací italského 
modeláře G. Gazzy. Model o váze 750 g je poháněn motorem Milano 
o zdvihovém objemu válce 5 cm3

Účelnáašolidní montáž dese- 
tikanálové R/C aparatury v mo
delu G. Röckleho ze Z. Berlína

SNÍMKY:
C. ďAgostino, Aeromodeller, 
AMT, Krylja Rodiny, M. Musil, 
W. Senff, V. Smrtník

OBJEKTIVEM

A Do takové podrobnosti přesně vyrábí makety Firma AMT. Na snímku 
plastikový roadster Ford ,B‘ 1932 (1 : 25)

t

i

i A Momentka z automodelářské dráhy v Bratislavě: 
startuje sovětský závodník O. Maslov ve tř. 1,5 cm3

Model „Kaťuše“ členů kroužku stanice mladých 
techniků v městě Dolnoprudnovo v SSSR

Polomaketa letadla Mew Gull britského'modeláře M. Reevese je typic
kou ukázkou moderní koncepce akrobatického U -  modelu s plně 
vybavenou kabinou f


